
czwartek   |   9 czerwca 2016   |   nr 67 (LXXI)   |   cena: 7 kč Pismo wychodzi we wtorki, czwartki i soboty. www.glosludu.cz

dzień: 18 do 21 0C
noc: 16 do 13 0C
wiatr: 1-3 m/s

dzień: 17 do 21 0C
noc: 15 do 12 0C
wiatr: 2-5 m/s

ROZMAWIALI
O POŻYCZCE 

Szefowie partii koalicyjnych rozma-
wiali wczoraj o pożyczce państwo-
wej dla OKD. Uzgodnili, że pienią-
dze będą pochodziły z przedsiębior-
stwa państwowego Prisko, nad któ-
rym ma kontrolę ministerstwo fi -
nansów. Rząd chciałby podjąć decy-
zję o wysokości i strukturze pożycz-
ki do końca czerwca. Minister prze-
mysłu Jan Mládek przyznał, że jeże-
li państwo nie pożyczy spółce węglo-
wej pieniędzy, jej pracownicy praw-
dopodobnie nie dostaną w lipcu pen-
sji i upadek fi rmy wymknie się spod 
kontroli. 

Agencja ČTK poinformowała, że  
Mládek zaproponował wczoraj, by 
państwo pożyczyło OKD miliard 
koron. Firma potrzebuje 400 mln na 
kapitał eksploatacyjny, 280 koron na 
wydobycie węgla do końca roku, ko-
lejnych 320 mln koron byłaby rezer-
wa na nadzwyczajne sytuacje. Mini-
ster fi nansów, Andrej Babiš, mówił o 
możliwości pożyczki dla OKD już 
we wtorek, po spotkaniu z kierow-
nictwem fi rmy i związkowcami na 
kopalni Darków. Babiš podczas wi-
zyty w regionie odwiedził w tym ty-
godniu także innego dużego praco-
dawcę, Hutę Trzyniecką. 

OKD na początku maja złożyła 
wniosek o upadłość. Kierownictwo 
spółki przyznało, że jej zobowiąza-
nia wobec 650 wierzycieli przekra-
czają 17 mld koron, tymczasem war-
tość mienia nie sięga nawet 7 mld. 
 (dc)

– Dyżury w szatni ustaliliśmy na 
wtorek w godz. 16.00-18.00. Uznali-
śmy bowiem, że to odpowiednia pora 
nawet dla osób pracujących. Stałe go-
dziny otwarcia wprowadziliśmy nie-
jako na próbę, żeby się przekonać, 
czy ten system się sprawdzi – wyja-
śniała kierowniczka ZPiT „Susza-
nie, Barbara Mračna, tydzień temu na 
swoim pierwszym wtorkowym dy-
żurze. – Do tej pory stroje wypoży-
czaliśmy na zasadzie kontaktu tele-
fonicznego. Chętni dzwonili do mnie 
i umawialiśmy się na konkretną go-
dzinę. Wtedy jednak wszystko spo-
czywało na moich barkach. Teraz bę-
dziemy działać w czwórkę. Oczywi-
ście, wszystkie społecznie. Dyżur wy-
padnie więc każdej z nas mniej wię-
cej raz na miesiąc – dodała. Oprócz 
Mračnej w szatni można będzie spo-
tkać jej poprzedniczkę, długoletnią 
kierowniczkę „Suszan”, Janinę Rzy-
man, byłą tancerkę zespołu, Marcelę 
Toman, oraz mamę jednego z aktual-
nych tancerzy, Urszulę Słowik. – Kie-
dyś tańczyłam w zespole, w strojach 
mam więc pewne rozeznanie. Poza 
tym w razie potrzeby potrafi ę wziąć 
igłę do ręki i ponaprawiać to i owo. 
Dlatego zgodziłam się pomóc – po-
wiedziała pani Urszula. 

Czas oczekiwania na petentów pa-
nie wykorzystają w efektywny spo-
sób – m.in. na reperowanie strojów i 
sprzątanie pomieszczenia. Kiedy strój 
idzie w obieg, do szatni często wraca z 
drobnymi usterkami, które trzeba na-
prawić. Tu przyszyć podszewkę, tam z 
kolei guzik. – Konieczne naprawy po-
krywamy z pieniędzy z wypożyczeń. 
Kompletny strój udostępniamy za ok. 
150 koron, pojedyncze sztuki odzie-
ży oraz dodatki za 10-50 koron – po-
informowała szefowa „Suszan”, do-
dając, że część funduszy idzie na za-
kup i kompletowanie strojów. Dzięki 
temu szatnia wciąż się rozrasta. – Na 

bieżąco śledzę ofertę „second han-
dów”, gdzie można bardzo tanio ku-
pić atrakcyjne rzeczy. W ten sposób 
skompletowałam np. kolekcję 10 ki-
mon japońskich, zdobyłam stroje ba-
warskie i wiele innych rzeczy. Kiedy 
uda mi się wypatrzyć coś ciekawego, 
od razu kupuję, bo nazajutrz może już 
nie być – stwierdziła pani Barbara.

W ofercie szatni górnosuskiego ze-
społu są głównie stroje ludowe. Ja-
kie i po ile sztuk, tego można się do-
wiedzieć ze strony internetowej MK 
PZKO www.pzkosuchagorna.cz. Spis 
nie uwzględnia jednak wszystkiego. 
O pozostałe rzeczy trzeba pytać, bo 
są też np. stroje marynarskie, histo-
ryczne, komplety różnych sukienek 
i spódniczek, fraki, kapelusze, buty 
czy wspominane już kimona. Ponad-
to poszczególne sztuki odzieży mogą 

mieć różne wykorzystanie i tak moż-
na je dobierać, że stworzą nowy ory-
ginalny strój. 

Od sierpnia do końca ub. roku w 
szatni ZPiT „Suszanie” odnotowa-
no siedemnaście wypożyczeń. Tyle 
samo ich było od stycznia do maja 
br. – Kiedy kupowaliśmy stroje na au-
kcjach Zarządu Głównego PZKO, 
staraliśmy się zdobyć stroje głów-
nie pod nasz repertuar oraz stro-
je dziecięce. Teraz jednak paradok-
salnie wiele osób pyta nas, dolan, o 
stroje góralskie. Gdybym wiedziała, 
że będzie takie zainteresowanie, bar-
dziej bym o nie powalczyła – przeko-
nywała Mračna. Pierwotnym zamia-
rem górnosuskiego koła PZKO nie 
było bowiem prowadzenie kostiu-
merni, ale w razie potrzeby służenie 
pomocą szkołom i zespołom na zasa-

dzie „czym chata bogata, tym rada”. 
Tak się też stało. Z szatni „Suszan” 
korzystają szkoły i zespoły, ale też 
inne organizacje, osoby prywatne 
oraz fi rmy. – Szkoły pożyczają stro-
je głównie na festyny i baliki, oso-
by prywatne przychodzą po stroje do 
programów na przyjęcia urodzinowe, 
ale też na Bal Gorolski czy Bal Ślą-
ski. Ze strojów krakowskich korzy-
stała z kolei niedawno szkółka polo-
nijna w Brnie, a z kimon japońskich 
hawierzowski Dom Seniora „Vesna”, 
który organizował Dzień Orientalny 
dla swoich pensjonariuszy. Często za-
gląda też do nas szefowa zespołu w 
Trzanowicach. Wcześniej jeździła po 
stroje do Czeskiego Cieszyna, teraz 
jeździ do nas – podsumowała Barba-
ra Mračna.

BEATA SCHÖNWALD
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Czym szatnia bogata, tym rada
WYDARZENIE: Rok temu odkupili stroje z przeznaczonej do likwidacji kostiumerni Zarządu Głównego PZKO w Czeskim Cie-

szynie. W lipcu przeprowadzili inwentaryzację, a w sierpniu były już pierwsze wypożyczenia. Teraz Zespół Pieśni i Tańca „Suszanie” 

Miejscowego Koła PZKO w Suchej Górnej zrobił kolejny krok – we wtorek wprowadził stałe godziny otwarcia swojej szatni. 

Służby ratownicze przygotowują się 
do najróżniejszych sytuacji kryzyso-
wych, które mogą pojawić się w na-
szym regionie. W ostatnich latach 
jednym z aktualnych tematów jest 
zagrożenie suszą. We wtorek w kom-
pleksie Zintegrowanego Centrum 
Bezpieczeństwa w Ostrawie odbyły 
się ćwiczenia wojewódzkiego sztabu 
kryzysowego pn. „Susza 2016”. Zo-

stały przygotowane przez pracow-
ników Wydziału Inżynierii Bezpie-
czeństwa Wyższej Szkoły Górniczej 
– Uniwersytetu Technicznego przy 
współpracy z Urzędem Wojewódz-
kim i Wojewódzką Strażą Pożarną. 

– Przeprowadziliśmy symulację 
krytycznego niedoboru wód grun-
towych w województwie, kryzysowe 
zaopatrzenie gmin i szpitali wodą z 

cystern i wodą w butelkach oraz dys-
trybucję mobilnych stacji uzdatnia-
nia wody. Członkowie stałej gru-
py roboczej sztabu kryzysowego, w 
skład którego wchodzą przedstawi-
ciele Urzędu Wojewódzkiego, Stra-
ży Pożarnej, Policji RC i wojska, 
ćwiczyli nawet takie sytuacje, jak na-
pad na ciężarówkę przewożącą wodę 
czy demonstracje rolników bloku-

jących ważne drogi wojewódzkie 
swoimi maszynami – opisał prze-
bieg praktycznego szkolenia rzecz-
nik Wojewódzkiej Straży Pożarnej, 
Petr Kůdela. 

Wtorkowe ćwiczenia były trze-
cią odsłoną tegorocznej akcji „Susza 
2016”. Przed praktycznymi ćwicze-
niami odbył się teoretyczny wykład. 
 (dc) 

Nim nadejdzie susza...

Dwadzieścia
lat z »Lirą«
| s. 4

Polacy nie
boją się presji
| s. 8

Ilustracje
Dariny Krygiel
| s. 5

POGODA

ZDARZYŁO SIĘ

czwartek piątek

Barbara Mračna pokazuje, że w szatni „Suszan” jest z czego wybierać.
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POŻAR OD PRALKI
HAWIERZÓW (dc) – Usterka 
techniczna w instalacji elektronicz-
nej pralki była przyczyną pożaru ła-
zienki w jednym z mieszkań w czte-
ropiętrowym domu w centrum mia-
sta. Straty wyrządzone przez pożar 
oszacowano na 60 tys. koron. Nikt 
nie odniósł obrażeń. Strażacy opa-
nowali ogień w pół godziny. 

* * *

PODWÓRZE
DO ZABAWY
BOGUMIN (sch) – Remont po-
dwórza Domu Dzieci i Młodzieży 
został wreszcie zakończony. Napra-
wa terenu za głównym budynkiem 
domu została podzielona na kil-
ka etapów i trwała kilka lat. Teraz, 
kosztem 380 tys. koron, sfi nalizo-
wano ten ostatni, w ramach którego 
usunięto stary żelbeton i zastąpio-
no go kostką brukową oraz na nowo 
zainstalowano piorunochrony. 

* * *

POPYT NA
KOMPOSTERY
KARWINA (sch) – Pomysł udo-
stępnienia komposterów właścicielom 
ogrodów i działek padł na podat-
ny grunt. Pięćset komposterów, któ-
re miasto zaoferowało mieszkańcom 
na czas nieokreślony, zaraz na począt-
ku kwietnia rozeszło się jak ciepłe 
bułeczki. Dlatego miasto zamówiło 
drugą dostawę 500 pojemników. Ta 
jednak też nie zdołała zaspokoić za-
potrzebowania wszystkich chętnych. 
Jeżeli więc miasto wspólnie ze służ-
bami technicznymi znajdą dodatko-
we pieniądze, zamówią kolejne.

* * *

WIĘCEJ PRACY
I PŁACY
REGION (sch) – W wojewódz-
twie morawsko-śląskim rośnie za-
trudnienie. Wynika to z danych, któ-
re opublikował w tym tygodniu Cze-
ski Urząd Statystyczny. Według nich, 
w porównaniu z tym samym okre-
sem ub. roku, w pierwszym kwartale 
przybyło w naszym regionie 6,9 tys. 
pełnych etatów. W ciągu pierwszych 
trzech miesięcy o 6,3 proc. wzro-
sła również średnia pensja brutto. W 
związku z tym pracownicy zatrudnie-
ni na terenie naszego województwa 
zarabiali o 1475 koron więcej i śred-
nio zarabiali brutto 24 770 koron.

* * *

POWSTANIE
PARKING
ŁOMNA DOLNA (maki) – Par-
king koło restaruacji „U Máne-
sa” mieszczący się w centrum Łom-
nej Dolnej zostanie jeszcze w tym 
roku wyremontowany. Gmina uzy-
skała dotację z województwa mo-
rawsko-śląskiego. – Zaraz za mo-
stem przed restauracją powstanie 
dwadzieścia jeden miejsc parkingo-
wych, jedno zostanie przeznaczone 
dla osób niepełnosprawnych. Na-
wierzchnia parkingu zostanie wy-
konana z kostki granitowej – po-
wiedziała wójt Łomnej Dolnej, Re-
nata Pavlinová. Parking w centrum 
gminy będzie służyć nie tylko miej-
scowym, ale także osobom korzy-
stającym ze ścieżki rowerowej, tury-
stom oraz osobom biorącym udział 
w imprezach organizowanych na 
terenie gminy. Drugą wojewódz-
ką dotację Łomna Dolna uzyska-
ła na rekonstrukcję pomnika znaj-
dującego się przed restaurację „U 
Mánesa”.

W sytuacji, jaka zagraża regiono-
wi w związku z upadłością OKD, li-
czy się każde przedsiębiorstwo, któ-
re stworzy nowe miejsca pracy. Wła-
dze województwa morawsko-ślą-
skiego postanowiły uruchomić re-
gionalne bodźce inwestycyjne, któ-
re mają zachęcić mniejsze i średnie 
przedsiębiorstwa do stworzenia no-
wych miejsc pracy w przemyśle prze-
twórczym. 

Hetman województwa, Miroslav 
Novák, przypomniał, że w poprzed-
nich latach udało się zwabić do na-
szego regionu dużych inwestorów, 
przede wszystkim producenta samo-
chodów Hyundai, w przygotowaniu 
jest strefa przemysłowa „Barbara”. 
– Nie chcemy wspierać tylko dużych 
inwestorów. Województwo zamie-
rza wesprzeć także mniejsze przed-
siębiorstwa, które zatrudnią miesz-

kańców naszego regionu, zwłaszcza 
w tych jego częściach, które znajdują 
się w niekorzystnej sytuacji. Dlatego 
opracowaliśmy koncepcję regional-
nych bodźców inwestycyjnych, które 
ułatwią mniejszym inwestorom eks-
pansję i stworzenie nowych miejsc 
pracy – dodał hetman. 

Firmy krajowe i zagraniczne już te-
raz mogą składać wnioski o indywi-
dualne dotacje. Warunkiem jest stwo-

rzenie nowych miejsc pracy w prze-
myśle przetwórczym oraz własny 
wkład inwestycyjny. Dotacje przezna-
czone są dla inwestorów, którzy – ze 
względu na zbyt małą objętość pro-
dukcji – nie mogą skorzystać z pań-
stwowych bodźców inwestycyjnych. – 
W budżecie wojewódzkim przygoto-
waliśmy na ten cel 10 mln koron – po-
wiedział Martin Sikora, zastępca het-
mana ds. rozwoju regionalnego.  (dc)

Jeśli coś załatwiać, to tylko w Kar-
winie. Karwiński Urząd Miejski za-
jął pierwsze miejsce w naszym wo-
jewództwie w ankiecie zorganizo-
wanej przez czeskie Ministerstwo 
Spraw Wewnętrznych. Nagrodę 
dla przychylnego i otwartego ratu-
sza przekazano we wtorek sekreta-
rzowi karwińskiego UM, Romano-
wi Nogolowi. Na drugim miejscu 
uplasowała się Ostrawa, a na trze-
cim Opawa.

Ministerstwo, sporządzając ran-

king ratuszy, brało pod uwagę m.in. 
to, w jakich godzinach urząd jest 
czynny oraz czy mieszkańcy mają 
świadomość, jakie świadczy usłu-
gi. Cenne punkty Karwina zdoby-
ła również za system rezerwacji, za 
możliwość pobierania potrzebnych 
formularzy bezpośrednio ze stro-
ny internetowej, za akceptowanie 
kart płatniczych oraz za wyposaże-
nie budynków ratusza w poczekal-
nie, stoliki do przewijania niemow-
ląt oraz wodę do picia. W ankiecie 

zwracano ponadto uwagę na łatwą 
dostępność materiałów przygoto-
wanych pod obrady samorządu oraz 
na publikowanie umów i innych 
dokumentów miasta. Pozytywnie 
oceniono również stronę interneto-
wą karwińskiego ratusza. 

Pierwsze miejsce wśród moraw-
sko-śląskich gmin z  poszerzonymi 
kompetencjami w rankingu MSW 
nie należy traktować jako nagrody 
publiczności. Na  38 pytań zawar-
tych w ankiecie odpowiadały bo-

wiem same miasta. Jak podkreśla 
jednak Nogol, działalność karwiń-
skiego magistratu jest pozytywnie 
oceniana również w ankietach prze-
prowadzanych regularnie wśród pe-
tentów.

Ministerstwo zamierza później 
wykorzystać wyniki ankiety w prak-
tyce. Na tej podstawie chce stwo-
rzyć minimalne standardy usług dla 
gmin z  poszerzonymi kompeten-
cjami.  
 (sch)

Ruszyła gra terenowa pt. „Witajcie 
na Trójstyku”, której celem jest za-
chęcenie do odkrywania piękna Ślą-
ska Cieszyńskiego. Nagrodą będą 
zarówno wspaniałe przeżycia, jak i 
mały upominek i szansa na wygranie 
wartościowych nagród. Gra skiero-
wana jest do wszystkich, bez wzglę-
du na wiek czy liczbę osób w danej 
grupie. 

Puzzle można zbierać też pojedyn-

czo. Wystarczy odwiedzić wybrany 
Punkt Informacji Turystycznej w re-
gionie i odebrać kartę, do której na-
leży wkleić poszczególne puzzle kon-
kursowe. Uczestnicy gry mogą sko-
rzystać z dwóch rodzajów kart, każ-
da zaprowadzi ich do innych miejsc. 
Do karty „Rodzinnych puzzli” należy 
wkleić naklejki z karwińskiego Zam-
ku Frysztat, Kotulowej drzewión-
ki, Archeoparku w Kocobędzu, Mu-

zeum Huty Trzyniec i miasta Trzyń-
ca, kącika dla dzieci w hotelu Stara 
Ameryka w Jabłonkowie, centrum 
doznań „Ursus” w Dolnej Łomnej, 
toru saneczkowego w Mostach koło 
Jabłonkowa i trójstyku na Herczawie. 

Korzystający z karty „Aktywnych 
łobuzów” trafi ą na boisko golfowe w 
centrum Bogumina, Miejską Przy-
stań w Karwinie, fortyfi kację wojen-
ną w Boguminie, ścieżkę edukacyj-

ną na Goduli, wieżę widokową na 
Wielkiej Czantorii, schronisko na 
Ostrym, mogą też skorzystać z hu-
lajnog górskich na schronisku Skał-
ka oraz atrakcji na Trójstyku w Her-
czawie. Więcej informacji na temat 
gry można uzyskać na stronie: www.
tesinskeslezsko.cz. Wypełnione kar-
ty należy oddać w jednym z regional-
nych Punktów Informacji Turystycz-
nej do 30 września.  (maki)

Renata Czader wraz z członka-
mi stowarzyszenia „Nigdy nie jesteś 
sam” zorganizowała w poniedzia-
łek ogrodową imprezę z okazji Dnia 
Dziecka w wędryńskiej restauracji 
„U baranka”. Podopiecznymi stowa-
rzyszenia są dzieci z różnym stop-
niem upośledzenia umysłowego i fi -
zycznego.

– W ramach stowarzyszenia spo-
tykamy się z różnych okazji. Ostat-
ni Kwiat Morwy wypadł na okres 
przed Dniem Dziecka. Stąd pomysł, 
by zorganizować takie spotkanie, 
żeby uczynić przekazanie pieniędzy 
bardziej uroczystym – powiedziała 
Czader. Wodzirejkami dzieci zosta-
ły dwie animatorki zabawy. Poza tym 
do dyspozycji maluchów i rodziców 
pozostawał plac zabaw.

Gośćmi specjalnymi byli orga-
nizatorzy charytatywnego poka-
zu mody uczniów Polskiego Gim-
nazjum w Cz. Cieszynie pod nazwą 
„Kwiat Morwy”. W trakcie imprezy 
Irena Klimas, nauczycielka w Pol-
skim Gimnazjum im. J. Słowackie-
go, wraz z Joanną Santarius, uczen-
nicą klasy 3B, wręczyły kopertę z 
pieniędzmi Renacie Czader, a dzie-
ciom przekazały różne zabawki. 
– Udało nam się zebrać nieco ponad 
dwadzieścia tysięcy koron, które są 
przeznaczone na koszty związane 
z muzykoterapią i zakupem odpo-
wiednich instrumentów muzycz-
nych dla stowarzyszenia – mówi-
ła „Głosowi Ludu” Santarius, któ-
rej podlegała organizacja ostatnie-
go wydania Kwiatu Morwy.  (endy)

Przychylna samoocena

Zachęcają do gry terenowej

Zbliżająca się 65. rocznica powsta-
nia Sceny Polskiej Teatru Cieszyń-
skiego w Czeskim Cieszynie zyska-
ła wpływowego mecenasa. Na przy-
jęcie honorowego patronatu nad ju-
bileuszem zgodził się bowiem pre-
zydent RP Andrzej Duda. „Działal-
ność artystyczna Sceny Polskiej Te-
atru Cieszyńskiego od dziesięcioleci 
wywiera duży wpływ na rozwój życia 
kulturalnego na Zaolziu i umacnia-

nie tożsamości wspólnoty Polaków 
mieszkających w Republice Cze-
skiej. Utalentowani aktorzy, wysoki 
poziom  prezentowanego repertuaru, 
a także Państwa otwartość i serdecz-
ność sprzyjają nawiązywaniu przy-
jaźni, wymianie doświadczeń oraz 
tworzeniu atmosfery dobrej współ-
pracy narodu polskiego i czeskie-
go na płaszczyźnie kulturalnej. To 
wspaniały i godny uwagi przykład 

budowania dialogu z naszymi sąsia-
dami przy jednoczesnym zachowa-
niu odrębności, oryginalności i troski 
o rozwój kultury narodowej” – napi-
sał w liście do dyrektora teatru Ka-
rola Suszki Andrzej Dera, sekretarz 
stanu w Kancelarii Prezydenta RP.

Złożył on jednocześnie serdecz-
ne gratulacje z okazji jubileuszu. 
„Organizatorom oraz uczestnikom  
uroczystości pragnę złożyć życze-

nia pomyślnego przebiegu wydarze-
nia oraz pięknych przeżyć artystycz-
nych. Niech kolejne lata działalno-
ści Sceny Polskiej Teatru Cieszyń-
skiego obfi tują w sukcesy oraz przy-
noszą Państwu osobistą satysfakcję z 
bezcennego wkładu w pielęgnowa-
nie polskiej kultury, tradycji i pod-
trzymywanie naszej narodowej toż-
samości – napisał Dera.  
 (wik)

Renata Czader (z prawej) otrzymuje dar pieniężny z rąk Ireny Klimas i Joanny 
Santarius.

KRÓTKO

Prezydent patronuje jubileuszowi

Z myślą o dzieciach

Tym razem dla mniejszych
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Jeden z najcenniejszych eksponatów, 
jakie posiada w swych zbiorach Mu-
zeum Ziemi Cieszyńskiej, wysta-
wiany jest obecnie tam, skąd pocho-
dzi. Późnogotycką drewnianą rzeź-
bę Matki Boskiej, nazwaną według 

miejsca jej znalezienia Pietwałdzką 
Madonną, do końca czerwca można 
zobaczyć w Muzeum Technicznym 
w Pietwałdzie, także jutro podczas 
Nocy Kościołów (do godz. 20.00).
Budynek muzeum mieści się w 

dawnej plebanii, w bezpośrednim 
sąsiedztwie kościoła pw. św. Hen-
ryka, gdzie rzeźba w 1968 roku zo-
stała znaleziona. Panna Maria sie-
dząca na tronie, dzieło nieznane-
go artysty, pochodzi prawdopodob-
nie z ok. 1500 roku. Historycy są-
dzą, że była częścią większej kom-
pozycji. Niewykluczone, że znajdo-
wała się w pierwotnym drewnia-
nym pietwałdzkim kościele. Drew-
niana fi gura pokryta polichromią 
ma 79 cm wysokości. Została wy-
rzeźbiona z drewna lipowego. Zna-
leziono ją podczas systematycznych 
badań obiektów sakralnych na Ślą-
sku Cieszyńskim. Przechowywa-
no ją razem z innymi nieużywany-
mi już elementami wyposażenia ko-
ścioła. Dopiero w 2012 roku została 
odrestaurowana. 

Figura jest częścią stałej ekspo-
zycji sali wystaw MZC w Czeskim 
Cieszynie. – Bardziej pasuje do cze-
skocieszyńskiej ekspozycji, stałe wy-
stawy pietwałdzkiego muzeum są 
związane z techniką. Do Pietwał-
du Madonna trafi ła wyjątkowo, po-
nieważ tamtejszy proboszcz popro-
sił nas pod koniec maja o jej udo-
stępnienie do kościoła na zakończe-
nie miesiąca maryjnego – wyjaśnił 
historyk Radim Jež z MZC.  (dc)

W poniedziałek Narodowy Bank 
Polski zaprezentował nowy pol-
ski banknot obiegowy o nominale 
500 zł z wizerunkiem Jana III So-
bieskiego. Do obiegu „pięćsetka” zo-
stanie wprowadzona w lutym 2017 
r. W ostatnich latach NBP obser-
wuje wzrost wartości obiegu gotów-
kowego oraz wzmożony popyt na 
banknoty o wysokich nominałach, w 
szczególności na nominał 200 zło-
tych. Emisja banknotu 500 zł jest 
odpowiedzią na to zjawisko.

– W pierwszych latach banknot 
500 zł będzie jednak rzadko spoty-
kany w obiegu, ponieważ będzie słu-
żył głównie do przechowywania za-
pasu strategicznego w Narodowym 
Banku Polski – poinformował prezes 
NBP Marek Belka. 

Na nowym banknocie znalazł 
się wizerunek Jana III Sobieskie-
go, dzięki czemu zachowana została 
chronologiczna ciągłość serii „Wład-
cy polscy”. Wizerunek banknotu 500 
zł zaprojektował Andrzej Heidrich, 

autor pozostałych polskich bankno-
tów obiegowych o nominałach 10, 
20, 50, 100 i 200 zł. Na nich również 
znajdują się polscy władcy z dyna-
stii Piastów i Jagiellonów w kolejno-
ści chronologicznej odpowiadającej 

wzrostowi nominałów: Mieszko I, 
Bolesław Chrobry, Kazimierz Wiel-
ki, Władysław Jagiełło i Zygmunt I 
Stary. Producentem banknotów na 
zlecenie NBP jest Polska Wytwórnia 
Papierów Wartościowych SA.  (wik)

Pietwałdzka Madonna
»u siebie«

Scena Polska Teatru Cieszyńskie-
go zamierza przybliżać zaolziańskiej 
publiczności współczesne trendy i 
zjawiska w polskim teatrze. – Dlate-
go szukamy możliwości sprowadza-
nia do nas polskich zespołów teatral-
nych, które reprezentują bardzo wy-
soki poziom, realizują piękne i cieka-
we projekty, a przy tym wpisują się 
w estetykę teatralną, którą uprawia 
Scena Polska – mówi Karol Susz-
ka, dyrektor Teatru Cieszyńskiego w 
Czeskim Cieszynie.

Pierwszym krokiem na drodze do 
tego celu było zaproszenie nad Olzę 
Teatru Polskiego z Bielska-Białej. 31 
maja wystawił on w Czeskim Cie-
szynie musical „Zorba”, traktujący 
o witalności i radości życia „mimo 
wszystko”. – To bardzo wartościo-
we przedstawienie, które na doda-
tek okazało się dużym sukcesem, po-
nieważ mieliśmy pełną widownię 
– podkreśla Suszka.

Scena Polska zamierza kontynu-
ować projekt i stara się teraz o przy-

jazd Teatru Dramatycznego z Płocka 
z przedstawieniem Williama Szek-
spira „Poskromienie Złośnicy” w re-
żyserii Marka Mokrowieckiego. – To 
świetny spektakl, tyko nie mamy na 
niego pieniędzy. Obecnie prowa-
dzimy więc intensywne rozmowy 
z przedstawicielami Stowarzysze-
nia „Wspólnota Polska” oraz Fun-
dacji „Pomoc Polakom na Wscho-
dzie”. Wszystko po to, by móc sfi -
nansować przyjazd płockich akto-
rów do Czeskiego Cieszyna – mówi 
Suszka, który podkreśla, że państwo 
polskie powinno w większym stop-
niu promować swą kulturę i histo-
rię poza granicami kraju. Scena Pol-
ska jest zaś idealną instytucją, która 
taką rolę może spełniać. – Myślę też, 
że Zaolzie zasługuje na goszczenie u 
siebie poważnych przedsięwzięć pol-
skiej kultury, a i my liczymy, że czę-
ściej będziemy mieli okazję poka-
zywać się z naszymi spektaklami w 
Polsce – stwierdza.  
 (wik)

„Pop-jazz-folklor”, czyli muzyka ła-
twa i przyjemna dla ucha wszyst-
kich generacji zaolziańskich zabrzmi 
w czasie koncertu w sobotę o go-
dzinie 17.00 w Domu Kultury „Tri-
sia” w Trzyńcu. Zadbają o to daw-
no niesłyszane w bardziej świeckim 
repertuarze połączone chóry mie-
szane Polskiego Towarzystwa Arty-
stycznego „Ars Musica” – „Canticum 
Novum” oraz studencki Polskiego 
Gimnazjum im. Juliusza Słowackie-

go – „Collegium Iuvenum”. Zespo-
ły poprowadzi dawno niewidziany 
na estradzie dyrygent Leszek Kalina.

– Zdecydowaliśmy się na pokaza-
nie nieco innego profi lu naszej dzia-
łalności, znanej przede wszystkim z 
repertuaru poważnego – powiedział 
dyrygent. Dodał, że w popowo-jaz-
zowym stylu chóry PTA odnosiły 
również międzynarodowe sukcesy, 
jak choćby we włoskiej Gorizii.  
 (r)

Jest taki jeden dzień w roku, kiedy 
kościoły i domy modlitwy różnych 
wyznań w całej RC otwarte są do 
późnej nocy, a odbywający się w nich 
program przygotowany jest z myślą 
zarówno o wierzących, jak i o tych, 
którzy przez resztę roku nie zagląda-
ją do kościoła. Tegoroczna Noc Ko-
ściołów odbędzie się już jutro. 

W naszym regionie najwięcej ko-
ściołów otwartych będzie w Ostra-
wie, Frydku-Mistku i Czeskim Cie-
szynie. Nad Olzą Noc Kościołów bę-
dzie miała tradycyjnie także element 
transgraniczny, ponieważ otwarta 
będzie również rotunda św. Miko-
łaja na Górze Zamkowej w Cieszy-
nie. W Czeskim Cieszynie weźmie 
udział w imprezie osiem kościołów. 
Gościem wieczoru w kościele ewan-
gelickim na Niwach będzie organi-
zacja Open Doors z Polski, działają-
ca na rzecz prześladowanych chrze-
ścijan. Uczestnicy będą mogli posłu-
chać o dramatach osób prześlado-
wanych za wiarę w różnych krajach 
świata, pomodlić się w ich intencji, 
obejrzeć wystawę poświęconą pracy 
Open Doors. – Chcielibyśmy zwró-
cić uwagę na kontrast pomiędzy sy-
tuacją u nas, gdzie kościoły są otwar-
te i możemy praktykować swoją wia-
rę oraz tymi krajami, gdzie chrześci-
janie są prześladowani lub w ogó-
le nie mogą mieć własnych kościo-
łów – powiedział pastor zboru, Mar-
cin Piętak. Organizatorzy Nocy Ko-
ściołów w katolickim kościele pw. 
Najświętszego Serca Pana Jezusa po-
stawili przede wszystkim na kulturę. 

Wystąpią schole dziecięce i młodzie-
żowe, chóry kościelne, będzie kon-
cert organowy ze światłami oraz po-
kaz tańca scenicznego. 

Kościoły, które w piątkowy wie-
czór otworzą swe podwoje, w więk-
szości umożliwią odwiedzającym, by 
przyjrzeli się świątyni „od podszew-
ki”. Można będzie zajrzeć do zakry-
stii, wspiąć się na wieżę, przyjrzeć się 
z bliska szatom i przedmiotom litur-
gicznym. W katolickim kościele pa-
rafi alnym w Orłowej specjalny punkt 
programu będzie poświęcony mon-
strancjom i kielichom. O ich znacze-
niu i symbolice będzie opowiadał ks. 
wikary Mieczysław Jan Augustyno-
wicz. W kościele będzie także spe-
cjalna wystawa poświęcona Święte-
mu Roku Miłosierdzia.

W programie Nocy Kościołów są 
także prelekcje o podróżach z wąt-
kiem chrześcijańskim. W koście-
le pw. św. Wawrzyńca w Cierlic-
ku-Kościelcu można będzie posłu-
chać o pielgrzymce do Santiago de 
Compostela, w kaplicy wspólnoty 
starokatolickiej w Czeskim Cieszy-
nie o podróży do Ziemi Świętej na 
własną rękę, w kościele ewangelic-
kim w Trzanowicach o życiu w Ko-
rei Południowej. W niektórych ko-
ściołach pomyślano także o specjal-
nym programie dla dzieci, ewange-
licy w Gródku postawili nawet na 
sport – zapraszają na turniej tenisa 
stołowego. 

Szczegółowy program Nocy Ko-
ściołów można znaleźć na stronie in-
ternetowej www.nockostelu.cz (dc)

Chcą zapraszać teatry

Koncert chórów 
PTA »Ars Musica«

Kościoły nocą

Nowy banknot 500-złotowy.

Cenny eksponat wystawiany jest w szklanej witrynie.
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HISTORYCZNE
MEBLE

W Muzeum Techniki w Pietwał-
dzie aż do końca roku można 
oglądać otwartą w ub. tygodniu 
nową wystawę czasową „Histo-
ryczne meble”. Eksponaty po-
chodzą z Muzeum Ziemi Cie-
szyńskiej oraz z Muzeum Regio-
nu Wołoskiego. Zwiedzający za-
poznają się z materiałami, z ja-
kich produkowano meble w po-
przednich stuleciach oraz z na-
rzędziami używanymi przy ich 
produkcji. Spora część ekspozy-
cji jest poświęcona technikom 
zdobniczym. Na wystawie znaj-
dują się także meble typowe dla 
poszczególnych epok.  (dc)

Pięćsetka z Sobieskim
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Dyrygentka Beata Pilśniak-Hojka 
po raz pierwszy stanęła przed 
chórem mieszanym „Lira” Miej-
scowego Koła PZKO w Karwi-
nie-Darkowie jako świeżo upie-
czona absolwentka Wydziału Wy-
chowania Muzycznego, Sekcji 
Chóralistyki Państwowej Akade-
mii Muzycznej w Katowicach. Od 
tego czasu minęło dwadzieścia lat. 
I chociaż na co dzień pracuje w 
Zespole Szkół w Zebrzydowicach 
i Szkole Podstawowej w Kończy-
cach Małych, gdzie poza lekcjami 
prowadzi mniejsze i większe ze-
społy wokalne, „Lirze” pozostała 
wierna po dziś dzień.

Czy darkowska „Lira” to pani 
pierwszy chór?

Tak, „Lira” to mój pierwszy chór. 
Został mi przekazany przez pana 
prof. Alojzego Kopoczka w 1996 
roku.

Pamięta pani waszą pierwszą 
próbę? Jaka ona była?

Pierwszą próbę zapamiętałam 
bardzo pozytywnie. Od razu, od 
pierwszej chwili wśród „lirników” 
poczułam się jak w rodzinie. Cza-
sem, kiedy jeszcze nie wyczuwa-
łam chóru i nie wiedziałam, co oni 
lubią, a czego nie, zdarzało się, że 
zauważałam, że nie do końca są 
przekonani do któregoś utworu, 
ale generalnie do mojego warsz-
tatu nikt się nigdy nie wtrącał. 
Jestem za to pełna podziwu, bo 
wiem, że w innych chórach różnie 
bywa pod tym względem.

Do kogo zatem należy ostatnie 
słowo, jeśli chodzi o wybór re-
pertuaru?

Sprawa wyboru repertuaru to za-

wsze jest moja kwestia jako dyry-
genta. Staram się jednak, by były 
to utwory przedstawiające do-
bry poziom artystyczny, a jedno-
cześnie, żeby podobały się chó-
rzystom. To, co się śpiewa z serca, 
brzmi przecież najpiękniej. 

Czy zanim zaczęła pani współ-
pracować z „Lirą”, znała pani 
Zaolzie, czy odkryła go pani wła-
śnie dzięki temu chórowi?

Zanim rozpoczęłam pracę z 
„Lirą”, Zaolzie znałam, ale tylko 
z nazwy i ogólnej historii. Zaol-
zie poznałam od podszewki do-
piero w trakcie pracy z chórem z 
Darkowa, kiedy przebywałam z 
mieszkańcami Zaolzia, byłam z 
nimi na co dzień i od święta. To 
właśnie wśród nich odkryłam, co 
znaczy być patriotą.

Wyćwiczenie jakich pieśni spra-
wiło pani i chórowi największą 
radość?

Z doświadczenia wiem, że „Lira” 
wbrew pozorom lubi utwory nie-
łatwe. To ambitny chór. Do pieśni, 
które wymagały solidnego przy-
gotowania, ale po ich wyćwiczeniu 
odczuliśmy radość i satysfakcję, 
należą takie utwory, jak „Kwia-
ty śląskie” Eugeniusza Fierli, „Lo-
cus iste” Antona Brucknera, „In-
ter vestibulum” Antonio Pertiego 
czy „Moja piosenka” Józefa Świ-
dra. To są utwory może nie z naj-
wyższej półki, ale trochę trudniej-
sze, takie, nad którymi trzeba się 
było bardziej pochylić. Myślę jed-
nak, że „Lira” lubi takie wyzwania, 
bo – szczerze mówiąc – całkiem 
proste piosenki niezupełnie nam 
wychodzą. Kiedy utwór jest za ła-

twy, wtedy niekoniecznie wszy-
scy koncentrujemy się na dźwię-
ku, barwie głosu, warsztacie tech-
nicznym i wokalnym, w związku z 
czym również efekt jest taki sobie.

Co najbardziej lubi pani w swo-
ich chórzystach?

Najbardziej lubię w nich to, że 
potrafi ą się jednoczyć dla wspól-
nej sprawy, poświęcając swój czas i 
umiejętności. Cenię w nich to, że 
pomimo starszego wieku i – co za 
tym idzie – poważnych nieraz do-
legliwości zdrowotnych, solidnie 
uczestniczą w próbach i koncer-
tach. Lubię również to, że trzyma-
ją się zasady wyśpiewanej w Kaba-
recie Starszych Panów, która gło-
si: „Starsi panowie, starsi panowie, 
starsi panowie dwaj, choć szron na 
głowie i nie to zdrowie, lecz w ser-

cu ciągle maj”. Uwielbiam w nich 
ten humor oraz to, że pomimo 
wszystko potrafi ą cieszyć się ży-
ciem.

Jakie ma pani plany z „Lirą” na 
następne 20 lat?

Dwadzieścia lat to odległa przy-
szłość, ale na pewno chciałabym 
utrzymać dobry poziom tego chó-
ru. Chciałabym też bardzo, żeby 
trafi ali do nas nowi chórzyści i 
wspomagali nas swoimi głosami. 
Jeśli zaś chodzi o szczegóły, ta-
kie jak koncerty, wyjazdy, zgru-
powania i wszelkie inne impre-
zy, to wszystko leży w gestii na-
szego nowego prezesa, Tadeusza 
Koniecznego, który ma werwę do 
działania i mnóstwo pomysłów. 

Rozmawiała:
BEATA SCHÖNWALD

„Głos Ludu” rozmawia z Kateřiną Čadilową, 
prezes Stowarzyszenia Marek Regionalnych, 
w skład którego wchodzi również Mikrore-
gion Górolsko Swoboda (jego koordynato-
rem jest MK PZKO w Jabłonkowie).

Proszę przybliżyć czytelnikom genezę po-
wstania stowarzyszenia?

Stowarzyszenie Marek Regionalnych 
(SMR) powstało na początku 2008 roku, 
czyli trzy lata po utworzeniu pierwszych 
marek. Cały system oznakowania miejsco-
wych produktów stworzony został w latach 
2004-2005 przez Regionalne Centrum Eko-
logiczne Praga. Jego partnerami były wów-
czas regiony Karkonosze, Szumawa i Beski-
dy. Do ich grona dołączyły stopniowo kolej-
ne, m.in. Górolsko Swoboda. Jej koordyna-
tor – PZKO był jednym z siedmiu założy-
cielskich członków SMR. 

Jak wygląda obecna sytuacja w SMR?
Stowarzyszenie zrzesza obecnie dwadzieścia 
siedem regionów. Ważnych certyfi katów dla 
produktów jest obecnie 950, dla usług 90, a dla 
doznań 50. Liczby te ulegają jednak nieustan-
nej zmianie, ponieważ kilka razy w miesiącu 
spotykają się w poszczególnych regionach ko-
misje, które decydują o przyznaniu certyfi ka-
tów. Liczba certyfi katów może ulec zmniej-
szeniu, ponieważ po upływie dwóch lat trzeba 
certyfi kat wznawiać i nie zawsze się to udaje.

Jaki jest główny cel stowarzyszenia?
Celem marek regionalnych jest wspieranie 
twórców jakościowych produktów lokalnych, 
w niektórych regionach wspieramy tak-
że usługi turystyczne i doznania turystycz-

ne. Filarem wsparcia jest przyznanie im mar-
ki regionalnej, która odróżni konkretny pro-
dukt lub usługę od konkurencji. Koordyna-
torzy poszczególnych marek starają się pro-
mować certyfi kowane produkty w różny spo-
sób. Działa wspólna strona internetowa oraz 
profi l na Facebooku. Wydajemy ogólnokra-
jowe oraz regionalne gazety. Oprócz tego or-
ganizujemy imprezy, na których promuje-
my naszych producentów. Jeśli chodzi o im-
prezy centralne, to wymienić należy „Novo-
městský krajáč”, czyli imprezę reprezentacyj-
ną w Nowomiejskim Ratuszu w Pradze oraz 
tradycyjne uczestnictwo SMR w uroczystym 
otwarciu narodowej wystawy objazdowej pt. 
„Má vlast cestami proměn” na praskim Wy-
szehradzie. Większość regionów organizuje 
własne imprezy, w dodatku zaczynają ze sobą 
współpracować.

W Jabłonkowie odbyły się niedawno ob-
rady Komisji Certyfi kacyjnej marki Gó-
rolsko Swoboda produkt regionalny. Jak 
pani ocenia ich przebieg? 

Górolsko Swoboda to chyba najbardziej 
specyfi czny region z  wszystkich. Miejsco-
wa marka kładzie w sposób szczególny na-
cisk na tradycje, o czym świadczy m.in. fakt, 
że podczas obrad członkowie Komisji Cer-
tyfi kacyjnej porozumiewają się gwarą. Kie-
dy przed laty przyjechałam na pierwszą ko-
misję, to byłam bardzo zdziwiona. Uczę się 
jednak szybko, język polski znam z radia, z 
czasów, kiedy w Polsce grano w stacjach ra-
diowych o wiele ciekawszą muzykę od cze-
skiej. Kolejnym ewenementem tego regionu 
są organizowane przez koordynatorów marki 
wspólne spotkania na Gorolskim Święcie w 

Jabłonkowie. Współpraca i wzajemny szacu-
nek to wytyczne, bez których nasze marki nie 
mogłyby istnieć. A także entuzjazm wszyst-
kich obecnych – producentów, koordynato-
rów i promotorów idei we wspieraniu miej-
scowych produktów. To wartość dodana dla 
naszych marek. 

Bierze pani udział we wszystkich Komi-
sjach Certyfi kacyjnych, które odbywają 
się w różnych miejscach RC. Podjęcie de-
cyzji, czy dany produkt, usługa czy dozna-
nie zasługuje na przyznanie marki, jest 
trudne? 

Decyzję o przyznaniu certyfi katu podejmują 
członkowie komisji wspólnie. Wraz ze wzro-
stem prestiżu poszczególnych marek docho-
dzi do sytuacji, w której producent wnioskuje 
o przyznanie marki zbyt wcześnie, nie prze-
konując komisji o swoich racjach. Podstawo-
wym dylematem jest więc to, czy nowy po-
mysł należy wesprzeć albo nie. Jeśli przymie-
rzamy się do przyznania marki, to musimy 
być przekonani o tym, że wnioskodawca ma 
poważne zamiary. Wahania co do przyzna-
nia marki powstają również tam, gdzie de-
cyzja uzależniona jest od osobistego gustu. 
Mój głos jest jednym z wielu, z drugiej stro-
ny przekazuję swoje doświadczenia zdobyte 
w poszczególnych regionach, co jest przydat-
ne właśnie tam, gdzie powstają wątpliwości. 
W każdym razie markę regionalną powinni 
otrzymać tylko ci producenci, co do których 
komisja jest przekonana, że będą godnie re-
prezentować cały region.

Jaki rodzaj produktów jest najczęściej cer-
tyfi kowany?

W związku z tym, że jedynymi kryteriami 
są regionalna przynależność i jakość, wa-
chlarz certyfi kowanych produktów jest na-
prawdę bardzo szeroki. Fenomenem ostat-
nich lat są produkty żywnościowe – od pie-
czywa i produktów cukierniczych, przez na-
biał i wędliny, aż po różnego rodzaju deli-
katesy, np. czekoladę, herbaty i smakołyki. 
Wśród rzemieślników chyba najbardziej po-
pularne są wyroby z ceramiki i wyroby z tek-
styliów, ale produkty wykonane są z różnych 
materiałow, markę mogą uzyskać nawet bar-
dzo praktyczne wyroby. Już od czterech lat 
certyfi kowane są w niektórych regionach 
tzw. doznania, czyli imprezy lub usługi, któ-
re umożliwiają poznanie danego regionu w 
sposób bardziej aktywny. W dodatku orygi-
nalne doznania mogą motywować do kolej-
nego przybycia i odkrywania nowych tajem-
nic w regionie.

MAGDALENA ĆMIEL

Dwadzieścia lat z »Lirą«

Kładą nacisk na tradycje

Beata Pilśniak-Hojka przeżyła z darkowską „Lirą” 20 lat.

Kateřina Čadilowa
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Dzień Dziecka
w Datyniach

Ładna pogoda – wycieczka, brzyd-
ka pogoda – nauka. W środę rano 
było ładnie, czyli odbyła się wyciecz-
ka: Hura! Autobusem pojechaliśmy 
do Datyń. Tam czekali na nas prze-
wodnicy – drugoklasiści Adam i An-
drzej, ich tatuś oraz pies. Następnie 
odbył się kilkukilometrowy spacer 
po przepięknym wiosennym lesie. Po 
drodze zatrzymaliśmy się w malow-
niczym miejscu, nad stawem Kamiy-
niec. Obserwowaliśmy dzikie kaczki, 
gęsi, udało nam się zobaczyć również 
rybkę. Po krótkiej przerwie maszero-
waliśmy dalej. W końcu dotarliśmy 
do gospodarstwa rodziców Adama i 
Andrzeja, państwa Kołorzów. W za-
grodzie mieliśmy okazję przyjrzeć 
się najróżniejszym zwierzętom do-
mowym. Niektóre z nich mogliśmy 
nawet karmić. Kiedy nadeszła pora 
obiadowa, wracaliśmy do szkoły.

Serdecznie dziękujemy naszym 
przewodnikom za mile i ciekawie 
spędzony czas.

Uczniowie klas 1-5,
PSP  Błędowice

DLA DZIECI

E-mail: magdalena.ćmiel@glosludu.cz Adres: Redakcja „Głos Ludu”, ul. Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn Pisząc do nas, podaj swój wiek, klasę i adres szkoły, do której uczęszczasz 

Każdy, kto trzymał w rękach mie-
sięcznik dla dzieci „Jutrzenka”, zna 
kolorowe i pomysłowe ilustracje po-
jawiające się regularnie na jego stro-
nie tytułowej. Autorką tych wspa-
niałych prac jest Darina Krygiel, 
malarka i ilustratorka z Hawierzo-
wa-Błędowic. Zbiór ilustracji, któ-
re powstały nie tylko na potrzeby 
„Jutrzenki”, ale także szeregu ksią-
żek dla najmłodszych, puzzli i wyci-
nanek, można obejrzeć w Bibliotece 
Regionalnej w Karwinie. Wśród wy-
stawianych prac znajdują się też ilu-
stracje wykonane do książek: Józefa 
Ondrusza „Tu się żyje bez starości” 
i Gustawa Morcinka „Z krainy Pu-
steckiego”. 

– Moja przygoda z „Jutrzenką” za-
częła się przed trzydziestu laty. Za-
proponowano mi współpracę i od 
tego momentu moje ilustracje poja-
wiały się w niej co miesiąc. Później 
zaproponowano mi robienie okła-
dek, które były pierwotnie czar-
no-białe. Nowa era zaczęła się wraz 
z wprowadzeniem koloru do pi-
sma i rozmachem internetu, wów-
czas mogłam swoje prace pokazać 
szerokiemu gronu odbiorców i po-
sypały się dalsze zamówienia – po-
wiedziała w trakcie piątkowego wer-
nisażu wystawy Darina Krygiel. Jak 
przyznała malarka i ilustratorka, pra-

ca artystyczna pociągała ją od dzie-
ciństwa. Chciała zostać nauczy-
cielką albo malarką. Po ukończeniu 
szkoły podstawowej rozpoczęła na-
ukę w Średniej Szkole Artystycz-
nej w Brnie, następnie zaś wybrała 
się na studia na Wydziale Artystycz-
nym Uniwersytetu Śląskiego w Cie-
szynie. Zastanawia was, jak powstają 
ilustracje Dariny Krygiel? Oto prze-
pis na sukces. – Najpierw musi być 
pomysł. Potem siadam i ołówkiem 
tworzę kompozycję. Kiedy kompo-
zycja jest rozrysowana, to kredką ro-

bię kontury, likwiduję ślady ołów-
ka i zaczynam kolorowanie farbami 
„Briliant”. Do techniki akwareli nie 
są one może najbardziej odpowied-
nie, ale ja je lubię, ponieważ dają bar-
dzo żywe kolory. Później jeszcze wy-
kańczam rysunek i praca jest gotowa 
– dodała artystka. Oprócz tego, że 
jest malarką i ilustratorką, niejedne-
go gościa wernisażu zaskoczyła swo-
ją piękną barwą głosu. Jej śpiew przy 
akompaniamencie Milana Vilča był 
uświetnieniem całej wystawy.   
 (maki)

Darina Krygiel (z lewej) w towarzystwie Heleny Legowicz.

Ilustracje Dariny Krygiel

Dyrektor Generalny Huty Trzyniec-
kiej, Jan Czudek, odwiedził we wto-
rek przedszkole w Gródku, do które-
go sam uczęszczał. Dzieci otrzyma-
ły prezenty w postaci klocków Lego 
i metalowych klocków konstruk-
cyjnych Merkur. – Po przekrocze-
niu progu miejscowego przedszkola 
od razu wróciły wspomnienia sprzed 
pięćdziesięciu lat, kiedy spędzałem tu 
czas ze swoimi kolegami i koleżanka-
mi. Zmieniło się wiele, ale mury i at-
mosfera tego miejsca są wciąż takie 
same. Dzisiejsze spotkanie z dzieć-
mi było wspaniałą odskocznią od co-

dziennych spraw zawodowych – po-
wiedział Jan Czudek, który nie tyl-
ko przywiózł do Gródka prezenty, ale 
także wziął udział w zabawie przygo-
towanej przez przedszkolaków. Dzie-
ci założyły mu na głowę kolorowy 
kapelusz utopca, włożyły mu do ręki 
wędkę i tworząc wokół niego krąg, 
zaśpiewały piosenkę. Dzieci ucieszyły 
się z odwiedzin dyrektora huty, który 
towarzyszył im również przy rozpa-
kowywaniu prezentów. Podobne za-
bawki trafi ą w czerwcu do dwudzie-
stu innych przedszkoli w regionie. 
 (maki)

Fo
t.

 M
A

G
D

A
LE

N
A

 Ć
M

IE
L

Fo
t.

A
R

C

Wiosna i lato to dla zuchów okres 
wielu przygód. Gromady zucho-
we działające w ramach Harcerstwa 
Polskiego w Republice Czeskiej za-
liczyły już w tym roku trzydniowy 
wiosenny biwak w Lesznej Dolnej. 
Ich bazą był Dom PZKO. W biwa-
ku wzięły udział cztery gromady: 
„Wilczęta” z Karwiny, „Morskie Ko-
niki” z Czeskiego Cieszyna, „Miesz-
kańcy Zielonego Lasu” z Cierlic-
ka i „Wesołe Ogniki” z Olbrach-
cic. Tematem biwaku była „Fami-
liada”, co oznacza, że zabawa zain-
spirowana została znanym teletur-
niejem emitowanym przez Telewi-
zję Polską. – Wszystkie dzieci zo-
stały podzielone na siedem drużyn. 
Każdy zuch pełnił określoną rolę w 
swojej rodzinie-drużynie: był dziad-
kiem, babcią, tatą, mamą czy dziec-
kiem – opowiedział „Głosikowi” Fi-
lip Tomanek, przyboczny z karwiń-
skiej drużyny harcerskiej „Wielka 
Niedźwiedzica”, który był na biwa-

ku jednym z członków kadry. Zuchy 
w ramach swych „rodzin” wykony-
wały podobne czynności, jakie na co 
dzień wykonuje każda rodzina, przy 
okazji szkoląc się w różnych umie-
jętnościach. Kiedy na przykład dzia-
dek z babcią mieli pójść do sklepu 
po zakupy, dostali wprawdzie listę 
sprawunków, lecz musieli zapamię-
tać wszystkie pozycje na liście. – Za-
dania były punktowane. Na zakoń-
czenie odbyło się obrzędowe „świe-
cowisko”, na którym wszystkie dzie-
ci otrzymały pamiątkowe odzna-
ki oraz, w zależności od liczby zdo-
bytych punktów, wartościowy sprzęt 
AGD – oczywiście taki nie do koń-
ca prawdziwy, na przykład pralkę 
pełną cukierków – relacjonował Fi-
lip, który opracował program biwa-
ku wraz z druhną Katarzyną Marty-
nek. Również kadra tworzyła pod-
czas „Familiady” jedną z rodzin i 
włączyła się do zabawy.  
 (dc)

GŁOSIKOWA KORESPONDENCJA

Biwak z »Familiadą«

Dyrektor przyjechał
z wizytą do dzieci

Gródeckie przedszkolaki odwiedził Jan Czudek.

Zuchy bazę miały w Domu PZKO w Lesznej Dolnej.

Mamy nowy obraz, drogi Głosi-
ku!  Przesyłamy zdjęcie obrazu, który 
ostatnio wspólnie namalowaliśmy na 
lekcji wychowania plastycznego.  Ob-
raz obecnie zdobi korytarz w naszej 
szkole i wszystkim bardzo się podoba!

Bożena Cienciała
oraz klasa 4, PSP Gnojnik
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TVC 1
5.59 Studio 6 9.00 Zauroczenie (s.) 
9.55 Grubas (s.) 10.45 Kojak (s.) 
11.35 Czarne owce 12.00 Południo-
we wiadomości 12.30 Sama w domu 
14.00 Doktor Quinn (s.) 14.45 Opo-
wiadanie fi lmowe 15.05 Kojak (s.) 
15.55 Grubas (s.) 16.45 Podróżoma-
nia 17.15 AZ kwiz 17.40 Czarne owce 
18.00 Wiadomości regionalne 18.25 
Gdzie jest mój dom? 18.55 Progno-
za pogody, wiadomości, sport 20.00 
Opowiadania fi lmowe 21.00 Pr. dys-
kusyjny 22.00 Gejzer 22.30 Taggart 
23.25 Motyw 0.05 AZ kwiz.

TVC 2
5.59 Dzień dobry 8.30 Zaczarowa-
ne przedszkole 9.00 Pamiętnik Dity 
P. 10.20 Długa droga w kosmos 11.05 
Powiązania Jana Pokornego 12.05 Ka-
baczki i dynie - czy wiemy, co jemy? 
12.25 Na ratunek życiu 12.45 Chcesz 
je? 12.50 Historie domów 13.10 Błę-
kitna planeta 14.00 Żydzi 14.55 Me-
gastadiony 15.45 Zaginione starożyt-
ne miasta 16.40 Zapomniane wypra-
wy 17.05 Lidice - promyk w ciemno-
ściach 18.00 Ze smakoszem w podró-
ży 18.45 Wieczorynka 18.55 Przez 
ucho igielne 19.25 Francja 19.50 
Wiadomości w j. migowym 20.00 
Drogi dzieci 21.00 Z lwem w ser-
cu 22.00 Siedem pieczęci Karola IV 
22.35 Światy równoległe (fi lm) 0.15 
Siostra Jackie (s.). 

NOVA 
5.55 Śniadanie z TV Nova 8.40 Uli-
ca (s.) 9.40 Chcesz zostać milionerem? 
11.10 Co o tym sądzą Czesi 12.00 Po-
łudniowe wiadomości 12.35 Tescoma 
ze smakiem 12.40 Sue Th omas (s.) 
13.40 Dr House (s.) 15.35 Przychod-
nia w różanym ogrodzie (s.) 16.57 Po-
południowe wiadomości 17.25 Co o 
tym sądzą Czesi 18.25 Ulica (s.) 19.30 
Wiadomości, sport, pogoda 20.20 
Przychodnia w różanym ogrodzie (s.) 
21.30 Bach! 22.05 Th e Losers: Dru-
żyna potępionych (fi lm) 0.05 Dr Ho-
use (s.).

PRIMA
6.15 Astro Boy (s. anim.) 6.45 Ninja-
go (s. anim.) 7.15 M.A.S.H. (s.) 9.25 
Castle (s.) 10.25 Miejsce zbrodni: Ko-
lonia (s.) 12.25 Policja Hamburg (s.) 
13.25 Komisarz Rex (s.) 14.35 Castle 
(s.) 15.35 Gra o miłość (fi lm) 17.30 
Popołudniowe wiadomości 17.50 Na-
kryto do stołu! 18.55 Wiadomości, 
wiadomości kryminalne 19.55 Top 
Star 20.15 Szpital Motol 21.30 Tak 
jest, szefi e! 22.45 Poradnik domowy 
0.15 Nakryto do stołu! 1.10 Miejsce 
zbrodni: Kolonia. 

PIĄTEK 10 czerwca 

TVC 1 
5.59 Studio 6 9.00 Zauroczenie (s.) 
9.55 Grubas (s.) 10.45 Kojak (s.) 
11.35 Czarne owce 12.00 Południo-
we wiadomości 12.30 Sama w domu 
14.00 Doktor Quinn (s.) 14.45 Nie 
wahaj się i kręć 15.45 Reporterzy 
TVC 16.35 Łopatologicznie 17.30 
AZ kwiz 18.00 Wiadomości regio-
nalne 18.25 Pamiętnik Dity P. 18.55 
Prognoza pogody, wiadomości, sport 
20.00 Rogata miłość (bajka) 21.35 
Wszystko-party 22.30 Pr. rozrywko-
wy 23.25 Sprawy detektywa Murdo-
cha (s.) 0.10 AZ kwiz. 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Zaczarowa-
ne przedszkole 9.00 Królestwo na-
tury 9.30 Szczury - poszukiwacze 
min 10.20 Lidice - promyk w ciem-
nościach 11.20 Podróżomania 11.55 
Francja cierniem w oku 12.50 Życie 
na Ziemi 13.40 Chcesz mnie? 14.15 
Africa obscura 15.10 Historia świata 
16.05 Nauka na własnej skórze 17.00 
Ukryta twarz ewolucji 17.55 Najwięk-
sze katastrofy naturalne 18.45 Wie-

czorynka 18.55 Europa dziś 19.25 
Na ratunek życiu 19.50 Wiadomości 
w j. migowym 20.00 Sprawa morder-
cy 20.55 Pálava 21.30 Stany stanów 
21.55 Zwariowany świat 22.25 Pole 
bitwy 22.50 Człowiek biurowy 23.35 
Nocny głos 0.00 Szczęśliwe zakończe-
nia 0.40 Żydzi. 

NOVA 
5.55 Śniadanie z TV Nova 8.55 Uli-
ca (s.) 9.50 Przychodnia w różanym 
ogrodzie (s.) 11.10 Co o tym sądzą 
Czesi 12.00 Południowe wiadomo-
ści 12.35 Tescoma ze smakiem 12.40 
Sue Th omas (s.) 13.40 Dr House (s.) 
15.35 Przychodnia w różanym ogro-
dzie (s.) 16.57 Popołudniowe wia-
domości 17.25 Co o tym sądzą Cze-
si 18.25 Ulica (s.) 19.30 Wiadomo-
ści, sport, pogoda 20.20 Dziewczyna z 
Alabamy (fi lm) 22.30 Franciszek ko-
bieciarz (fi lm) 0.15 Chcesz zostać mi-
lionerem? 1.40 Dr House (s.). 

PRIMA
6.15 Astro Boy (s. anim.) 6.45 Ninja-
go (s. anim.) 7.15 M.A.S.H. (s.) 9.25 
Castle (s.) 10.25 Miejsce zbrodni: Ko-
lonia (s.) 12.25 Policja Hamburg (s.) 
13.25 Komisarz Rex (s.) 14.35 Ca-
stle (s.) 15.35 Małżeństwo z rozsąd-
ku (fi lm) 17.30 Popołudniowe wiado-
mości 17.50 Nakryto do stołu! 18.55 
Wiadomości, wiadomości kryminal-
ne 19.55 Top Star 20.15 Przystań (s.) 
21.35 Lara Croft Tomb Raider: Ko-
lebka życia (fi lm) 0.05 Nakryto do sto-
łu! 1.05 Miejsce zbrodni: Kolonia (s.).

SOBOTA 11 czerwca 

TVC 1 
6.00 Cudowne zioła 6.35 Łopatolo-
gicznie 7.30 Szczęście Floriana (baj-
ka) 8.10 Uśmiechy Marii Draokoupi-
lovej 8.45 Opowiadania fi lmowe 9.45 
Gejzer 10.15 Wszystko-party 11.10 
Ojciec Brown (s.) 12.00 Tydzień w re-
gionach 12.25 Hobby naszych czasów 
13.00 Wiadomości 13.05 Kłaniam się, 
Księżycu (bajka) 14.20 Kristian (fi lm) 
15.55 Helena Růžičková 16.50 Her-
cules Poirot (s.) 18.25 Chłopaki w ak-
cji 18.55 Prognoza pogody, wiadomo-
ści, sport 20.00 Cuda natury 21.10 
Udo Jowisza (fi lm) 22.50 Między 
nami seksoholikami (fi lm) 0.40 Ma-
neż Bolka Polívki. 

TVC 2
6.00 Teleranek 6.05 Atlas zwierząt 
6.30 Mateuszek 6.35 Franklin i przy-
jaciele (s. anim.) 7.00 Mikołajek 7.15 
Show Garfi elda 7.30 Studio Kole-
ga 9.00 Nasza wieś 9.30 Wędrówki w 
poszukiwaniu muzyki 9.55 Folklori-
ka 10.25 Inwazja 1944 11.15 Lotnicze 
katastrofy 12.00 Pamięć drzew 12.20 
Babel 12.45 Auto Moto Rewia 13.15 
Tunezyjska mozaika 13.50 Człowiek 
- wydra 14.45 Wielkie wakacje (fi lm) 
16.10 Attenborough: 60 lat na łonie 
natury 17.05 Kamera w podróży 18.00 
Ren - droga od źródła do ujścia 18.45 
Wieczorynka 18.55 Błękitna planeta 
19.50 Wiadomości w języku migowym 
20.00 Walkiria (fi lm) 22.00 Gra (s.) 
23.50 Ucieczka z Nowego Jorku (fi lm). 

NOVA 
6.00 Spiderman (s. anim.) 6.25 Ma-
rvel Avengers: Zjednoczeni (s. anim.) 
6.50 Robot i potworek (s. anim.) 7.15 
Tom i Jerry (s. anim.) 7.40 Kung Fu 
Panda: Legenda o niezwykłości (s. 
anim.) 8.05 Twoja twarz brzmi zna-
jomo 10.25 Przyprawy 11.20 Dzwoń 
do TV Nova 12.00 Poradnik do-
mowy 13.10 Zamieńmy się żona-
mi 14.40 Lepiej późno niż później 
(fi lm) 17.15 Wyznania zakupoholicz-
ki (fi lm) 19.30 Wiadomości, sport, po-
goda 20.20 Twoja twarz brzmi znajo-
mo 22.45 Terminator Salvation (fi lm) 
1.00 Ukryty wróg (fi lm). 

PRIMA 
7.20 Astro Boy (s. anim.) 7.50 Nin-
jago (s. anim.) 8.50 Salon samocho-

dowy 10.05 Ostry kurczak (s.) 11.15 
Nasze wielkie rodzinne wesele (fi lm) 
13.25 Epoka lodowcowa II: Odwilż 
(fi lm) 15.20 Morderstwa w Midso-
mer (s.) 17.35 Jak zbudować marzenie 
18.55 Wiadomości 20.15 Z diabłami 
nie ma żartów (bajka) 22.20 Sprawie-
dliwość ulicy (fi lm) 0.20 Dzień (fi lm). 

NIEDZIELA 12 czerwca

TVC 1 
6.00 Ciekawostki z regionów 6.25 
Helena Růžičková 7.15 Kristian (fi lm) 
8.55 Łopatologicznie 9.45 Kalenda-
rium 10.00 Kamera na szlaku 10.30 
Obiektyw 10.55 My, uczęszczający do 
szkoły (s.) 12.00 Pytania Václava Mo-
ravca 13.00 Wiadomości 13.05 Kró-
lewna Niezdara (bajka) 14.05 Czarcia 
narzeczona (bajka) 15.25 Hiszpańska 
próchnica (fi lm) 17.05 Pół domu bez 
pana młodego (fi lm) 18.25 Cudowne 
zioła 18.55 Prognoza pogody, wiado-
mości, sport 20.00 Jak wyrwać wielo-
rybowi ząb trzonowy (fi lm) 21.25 168 
godzin 21.55 Śmierć głupca (fi lm) 
23.20 Komisarz Moulin (s.) 0.50 Bol-
koviny. 

TVC 2 
6.00 Teleranek 6.05 Atlas zwierząt 
6.30 Mateuszek 6.35 Franklin i przy-
jaciele 7.00 Mikołajek 7.15 Show 
Garfi elda 7.30 Studio Kolega 9.00 
Czechosłowacki tygodnik fi lmowy 
9.15 Poszukiwania czasu utracone-
go 9.35 Siedem pieczęci Karola IV 
10.05 Historia świata 11.00 Nie pod-
dawaj się 11.55 Chcesz mnie? 12.25 
Królestwo natury 12.55 Opuścić Ang-
kor 13.25 Francja 13.45 Słowo na nie-
dzielę 13.50 Magazyn chrześcijański 
14.15 Przez ucho igielne 14.45 Maga-
zyn religijny 15.10 Na pływalni z Mi-
loslavem Druckmullerem 15.40 Na-
poleon: Bitwa pod Borodino 16.30 
Podróż po Languedoku 17.00 Aż na 
koniec świata 17.55 Życie na Ziemi 
18.45 Wieczorynka 18.55 Zapomnia-
ne wyprawy 19.20 Ciekawostki z re-
gionów 19.50 Wiadomości w języ-
ku migowym 20.00 Nędznicy (fi lm) 
21.35 Żegnaj przyjacielu (fi lm) 23.30 
Wychowanie seksualne w Czechach 
0.35 Stany stanów. 

NOVA 
6.15 Spiderman (s. anim.) 6.40 Ma-
rvel Avengers: Zjednoczeni (s. anim.) 
7.05 Robot i potworek (s. anim.) 7.35 
Tom i Jerry (s. anim.) 8.00 Kung Fu 
Panda: Legenda o niezwykłości (s. 
anim.) 8.20 Krok za krokiem (s.) 9.05 
Weekend 10.10 Ogólniak (s.) 11.35 
Czy to ty, czy to ja (fi lm) 13.40 Sześć 
niedźwiedzi i klown Cebulka (fi lm) 
15.35 Strażacy (fi lm) 16.40 Th e Body-
guard (fi lm) 19.30 Wiadomości, sport, 
pogoda 20.20 Policja kryminalna An-
děl (s.) 22.45 Odłamki 23.15 Zabij dla 
mnie (fi lm) 1.05 Kryminalne zagadki 
Las Vegas (s.). 

PRIMA 
6.45 Astro Boy (s. anim.) 7.15 Nin-
jago (s. anim.) 8.15 Największe bi-
twy czołgowe 9.15 Prima Zoom Świat 
9.45 Ostry kurczak (s.) 11.00 Partia 
11.45 Poradnik domowy 13.25 Big 
Ben (s.) 15.40 Morderstwa w Mid-
somer (s.) 18.00 Program kulinarny 
18.55 Wiadomości 20.15 Kochamy 
Czechy 21.55 Superfaceci 23.20 Gor-
sza siostra (fi lm) 2.15 Największe bi-
twy czołgowe. 

PONIEDZIAŁEK 13 czerwca

TVC 1 
5.59 Studio 6 9.00 Zauroczenie (s.) 
9.55 Ojciec Brown (s.) 10.40 Pr. roz-
rywkowy 11.25 168 godzin 12.00 Po-
łudniowe wiadomości 12.30 Doktor 
Quinn (s.) 13.15 Opowiadanie fi lmo-
we 13.45 Nie wahaj się i kręć 14.45 
Kojak (s.) 15.35 Grubas (s.) 16.30 
Podróżomania 17.00 Wszystko-par-
ty 17.30 AZ kwiz 18.00 Wiadomo-
ści regionalne 18.25 Gdzie jest mój 

dom? 18.55 Prognoza pogody, wiado-
mości, sport 20.00 Panoptikum mia-
sta Pragi (s.) 21.10 Reporterzy TVC 
21.50 Grzeszni ludzie miasta Brna (s.) 
23.00 Na tropie 23.25 Policja krymi-
nalna Paryż (s.) 0.15 AZ kwiz. 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Zaczarowa-
ne przedszkole 9.00 Kamera w podró-
ży 9.55 Megastadiony 10.45 Z lwem 
w sercu 11.50 Babel 12.25 Magazyn 
religijny 12.50 Klucz 13.20 Czecho-
słowacki tygodnik fi lmowy 13.35 Na-
uka na własnej skórze 14.25 Przygody 
nauki i techniki 14.55 Lotnicze kata-
strofy 15.40 Żydzi 16.35 Tajemnice II 
wojny światowej 17.30 Ren - droga od 
źródła do ujścia 18.15 Podróż po Lan-
guedocu 18.45 Wieczorynka 18.55 
Druga droga w kosmos 19.50 Wia-
domości w j. migowym 20.00 Inwazja 
1944 20.55 Wyprawa 21.50 W. 23.55 
Nędznicy (fi lm) 1.25 Queer. 

NOVA
5.55 Śniadanie z TV Nova 8.55 Uli-
ca (s.) 9.55 Policja kryminalna Anděl 
(s.) 11.05 Co o tym sądzą Czesi 12.00 
Południowe wiadomości 12.35 Tesco-
ma ze smakiem 12.40 Sue Th omas (s.) 
13.40 Dr House (s.) 15.35 Przychod-
nia w różanym ogrodzie (s.) 16.57 Po-
południowe wiadomości 17.25 Co o 
tym sądzą Czesi 18.25 Ulica (s.) 19.30 
Wiadomości, sport, pogoda 20.20 Ra-
fťáci (fi lm) 22.30 Kryminalne zagad-
ki Las Vegas (s.) 23.35 Prawo i porzą-
dek: Sekcja specjalna (s.) 0.25 Dr Ho-
use (s.).

PRIMA
6.20 Astro Boy (s. anim.) 6.45 Ninja-
go (s. anim.) 7.15 M.A.S.H. (s.) 9.30 
Castle (s.) 10.25 Miejsce zbrodni: Ko-
lonia (s.) 12.25 Policja Hamburg (s.) 
13.25 Komisarz Rex (s.) 14.35 Castle 
(s.) 15.35 Dopóki jesteś (fi lm) 17.30 
Popołudniowe wiadomości 17.50 Na-
kryto do stołu! 18.55 Wiadomości, 
wiadomości kryminalne 19.55 Top 
Star 20.15 Ostry kurczak (s.) 21.30 
Top Star magazyn 22.45 Jesteś tym, 
co jesz 23.50 Nakryto do stołu! 0.50 
Miejsce zbrodni: Kolonia (s.). 

WTOREK 14 czerwca 

TVC 1 
5.59 Studio 6 9.00 Zauroczenie (s.) 
9.55 Grubas (s.) 10.50 Kojak (s.) 
11.40 Opowiadanie fi lmowe 12.00 
Południowe wiadomości 12.30 Dok-
tor Quinn (s.) 13.20 Opowiadanie fi l-
mowe 13.50 Nie wahaj się i kręć 14.50 
Kojak (s.) 15.40 Grubas (s.) 16.30 
Podróżomania 17.00 Wszystko-par-
ty 17.30 AZ kwiz 17.40 Czarne owce 
18.00 Wiadomości regionalne 18.25 
Gdzie jest mój dom? 18.55 Prognoza 
pogody, wiadomości, sport 20.00 Naj-
lepsze opowiadania fi lmowe 21.25 Po-
irot (s.) 23.00 Na tropie 23.25 Policja 
kryminalna Paryż (s.) 0.15 AZ kwiz.

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Zaczarowa-
ne przedszkole 9.00 Na koniec świa-
ta 9.50 Życie na Ziemi 10.40 Obraz-
ki z Francji 11.00 Nie poddawaj się 
11.55 Chcesz je? 12.00 Auto Moto 
Rewia 12.30 Siedem pieczęci Karola 
IV 13.00 Tajemnice II wojny świato-
wej 13.55 Napoleon: Bitwa pod Bo-
rodino 14.50 Hitler i Mussolini 15.40 
Pierwszy chiński kosmonauta 16.35 
Attenborough - 60 lat na łonie natu-
ry 17.30 Błękitna planeta 18.20 Za-
pomniane wyprawy 18.45 Wieczo-
rynka 18.55 Opuścić Angkor 19.25 
Pamięć drzew 19.50 Wiadomości w j. 
migowym 20.00 Historia świata 21.50 
Dom z kart (s.) 23.30 Siostra Jackie 
(s.). 

NOVA 
5.55 Śniadanie z TV Nova 9.00 Uli-
ca (s.) 9.55 Policja kryminalna Anděl 
(s.) 11.05 Co o tym sądzą Czesi 12.00 
Południowe wiadomości 12.35 Tesco-

ma ze smakiem 12.40 Sue Th omas (s.) 
13.40 Dr House (s.) 15.35 Przychod-
nia w różanym ogrodzie (s.) 16.57 Po-
południowe wiadomości 17.25 Co o 
tym sądzą Czesi 18.25 Ulica (s.) 19.30 
Wiadomości, sport, pogoda 20.20 
Przychodnia w różanym ogrodzie (s.) 
21.30 Weekend 22.30 Kryminalne za-
gadki Las Vegas (s.) 23.25 Prawo i po-
rządek: Sekcja specjalna (s.) 0.20 Dr 
House (s.). 

PRIMA 
6.15 Astro Boy (s. anim.) 6.40 Nin-
jago (s. anim.) 7.10 M.A.S.H. (s.) 
9.25 Castle (s.) 10.25 Miejsce zbrod-
ni: Kolonia (s.) 12.25 Policja Ham-
burg (s.) 13.25 Komisarz Rex (s.) 
14.35 Castle (s.) 15.35 Droga do 
szczęścia (fi lm) 17.30 Popołudniowe 
wiadomości 17.50 Nakryto do stołu! 
18.55 Wiadomości, wiadomości kry-
minalne 19.55 Top Star 20.15 Sher-
lock (s.) 22.10 Oczyma Josefa Klímy 
22.55 Nakryto do stołu! 23.55 Miej-
sce zbrodni: Kolonia (s.) 1.40 Policja 
Hamburg (s.). 

ŚRODA 15 czerwca 

TVC 1 
5.59 Studio 6 9.00 Zauroczenie (s.) 
9.55 Grubas (s.) 10.45 Kojak (s.) 
11.35 Opowiadanie fi lmowe 12.00 
Południowe wiadomości 12.30 Dok-
tor Quinn (s.) 13.10 Opowiadanie fi l-
mowe 13.40 Nie wahaj się i kręć 14.45 
Kojak (s.) 15.35 Grubas (s.) 16.30 Po-
dróżomania 17.00 Wszystko-party 
17.30 AZ kwiz 18.00 Wiadomości re-
gionalne 18.25 Gdzie jest mój dom? 
18.55 Prognoza pogody, wiadomości, 
sport 20.00 Panoptikum miasta Pragi 
(s.) 21.10 Szkoda miłości 21.50 Gru-
pa Maraton 22.40 Pół domu bez pana 
młodego (fi lm) 0.00 AZ kwiz 0.25 
Bananowe rybki. 

TVC 2
5.59 Dzień dobry 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Ren - droga od źró-
dła do ujścia 9.45 Inwazja 1944 10.35 
Czeskie wsie 10.55 Nasza wieś 11.20 
Wędrówki w poszukiwaniu muzy-
ki 11.50 Folklorika 12.15 Największe 
katastrofy naturalne 13.10 Królestwo 
natury 13.40 Europa dziś 14.10 Siam, 
słoni bohater 15.05 Ukryta twarz 
ewolucji 16.00 Telewizyjny klub nie-
słyszących 16.25 Drogi dzieci 17.20 
Na koniec świata 18.15 Podróżoma-
nia 18.45 Wieczorynka 19.00 Przy-
gody nauki i techniki 19.30 Historie 
domów 19.50 Wiadomości w j. mi-
gowym 20.00 Z kucharzem dooko-
ła świata 21.00 Podróż po Kalimnosie 
21.30 Pamiętnik Dity P. 21.55 Wy-
prawa na Bajkał 22.50 Matrioszki (s.) 
23.35 Queer. 

NOVA 
5.55 Śniadanie z TV Nova 8.55 Uli-
ca (s.) 9.50 Przychodnia w różanym 
ogrodzie (s.) 11.10 Co o tym sądzą 
Czesi 12.00 Południowe wiadomo-
ści 12.35 Tescoma ze smakiem 12.40 
Sue Th omas (s.) 13.40 Dr House (s.) 
15.35 Przychodnia w różanym ogro-
dzie (s.) 16.57 Popołudniowe wia-
domości 17.25 Co o tym sądzą Cze-
si 18.25 Ulica (s.) 19.30 Wiadomo-
ści, sport, pogoda 20.20 Chcesz zostać 
milionerem? 21.45 Agenci NCIS (s.) 
22.40 Sniper IV (fi lm) 0.30 Dr Ho-
use (s.). 

PRIMA 
6.20 Astro Boy (s. anim.) 6.45 Ninja-
go (s. anim.) 7.15 M.A.S.H. (s.) 9.25 
Castle (s.) 10.25 Miejsce zbrodni: Ko-
lonia (s.) 12.25 Policja Hamburg (s.) 
13.25 Komisarz Rex (s.) 14.35 Castle 
(s.) 15.35 Letni sen (fi lm) 17.30 Po-
południowe wiadomości 17.50 Na-
kryto do stołu! 18.55 Wiadomości, 
wiadomości kryminalne 19.55 Top 
Star 20.15 Ostry kurczak (s.) 21.35 
Show Jana Krausa 22.30 Superfaceci 
23.55 Nakryto do stołu! 0.55 Miejsce 
zbrodni: Kolonia (s.).



czwartek   |   9 czerwca 2016 7

CO W TEATRZE
SCENA „BAJKA” – CZ. CIE-
SZYN: Jak chtěl jeden malíř namalo-
vat šťastného motýla (9, godz. 10.00; 
10, godz. 17.00),
Jak jeden malarz chciał namalo-
wać szczęśliwego motyla (10, godz. 
10.00).

CO W KINACH
HAWIERZÓW – Centrum: Ro-
binson Crusoe (9, 10, godz. 16.00); 
Batman vs. Superman (9, 10, godz. 
17.30); Wacraft: Początek (9, 10, 
godz. 19.00); Obecność 2 (9, 10, 
godz. 20.00); KARWINA – Cen-
trum: Děda (10, godz. 15.00); Wa-
craft: Początek (9, godz. 17.30, 
20.00, 00.01; 10, godz. 17.30, 20.00); 
KARWINA – Ex: Tajemství Diva-
dla Sklep aneb Manuál na záchranu 
světa (10, godz. 19.00); TRZYNIEC 
– Kosmos: Warcaft: Początek (9, 
10, godz. 17.30, 20.00); JABŁON-
KÓW: Ani ve snu (10, godz. 17.00); 
CIESZYN – Piast: Angry Birds (9, 
godz. 14.00, 16.00, 18.00).

CO NA ANTENIE
POLSKIE AUDYCJE: po-pt: godz. 
19.05 Ostrawa 107,3 MHz i Trzy-
niec 105,3 MHz.

POLSKIE WIADOMOŚCI: ČT1 
SM, niedziela, wiadomości regional-
ne od godz. 6.00; powtórka na ante-
nie ČT2, niedziela od godz. 19.20.

CO W TERENIE
KLUB NAUCZYCIELI EME-
RYTÓW W RC – UWAGA 
UCZESTNICY SPACERU WIO-
SENNEGO KNE w piątek 10. 6. 
Ze względu na bezpieczeństwo pod-
czas zwiedzania fabryki samochodo-
wej Hyundai w Noszowicach nale-
ży pamiętać o odpowiednim ubraniu 
– nie poleca się bluzek i koszulek z 
krótkim rękawem, spódnic, szortów, 
butów na obcasie, sandałów, panto-
fl i. Za zrozumienie dziękują organi-
zatorzy spaceru.
MOSTY k. JABŁONKOWA – 
Zapraszamy na spotkanie Klubu 
Adama Wawrosza w środę 15. 6. o 
godz. 16.30 do mosteckiej bibliote-
ki. Gościem spotkanie będzie Jew-
ka Trzyńczanka, czyli Ewa Sczerbo-
wa – autorka opowiadań w tygodni-
ku „Hutnik”. 
SEP – Stowarzyszenie Elektro-
techników Polskich w RC zapra-
sza na spotkanie, które odbędzie się 
w czwartek 9. 6 o godz. 15.00 w Cz. 
Cieszynie, ul. Dvořáka 2 (siedziba 
fi rmy EMTEST s.r.o.).

STONAWA – Dzieci ze szkoły i 
przedszkola, Macierz Szkolna, grono 
pedagogiczne oraz MK PZKO za-
praszają na tradycyjny Festyn szkol-
ny, który odbędzie się w niedzielę 
12. 6. o godzinie 14.30 w sali i ogro-
dzie Domu PZKO. W progra-
mie wystąpią dzieci z przedszkola i 
uczniowie szkoły. Bufet oraz trady-
cyjne atrakcje dla dzieci i dorosłych 
zapewnione!
WĘDRYNIA – Zespół teatralny 
MK PZKO zaprasza na przedsta-
wienie pt. „Boeing, boeing” w reży-
serii Janusza Ondraszka 9. 6. o godz. 
18.00 do „Czytelni”.
Macierz Szkolna, dyrekcja, grono 
pedagogiczne szkoły i przedszkola 
oraz uczniowie Polskiej Szkoły Pod-
stawowej im. Wisławy Szymborskiej 
w Wędryni zapraszają na festyn, któ-
ry odbędzie się w sobotę 11. 6. w Par-
ku Gminnym. Początek programu 
o godz. 14.00, zabawy i atrakcje dla 
dzieci, smaczny bufet. O godz. 16.00 
mecz piłkarski: Rodzice – Uczniowie.

OFERTY
PIORUNOCHRONY, montaż, 
naprawy, rewizje, projekty. Kalkulacja 
ceny gratis. Tel. 604 685 765, 604 679 
452, www.bleskosvody. com.  
 GL-392

KONCERTY
TRZYNIEC – W sobotę 11. 6. 
o godz. 17.00 odbędzie się kon-
cert chórów „Collegium Iuvenum” 
i „Canticum Novum” zatytułowa-
ny „Pop, jazz, folklor” czyli muzyka 
łatwa i przyjemna dla ucha wszyst-
kich generacji zaolziańskich w Domu 
Kultury „Trisia” w Trzyńcu.

WYSTAWY
KARWINA, BIBLIOTEKA RE-
GIONALNA, Oddział Literatury 
Polskiej, Rynek Masaryka: do 30. 6. 
wystawa Dariny Krygiel pt. „Ilustra-
cje”. Wystawa czynna w godz. otwar-
cia biblioteki.

SALA MÁNESA MIEJSKIEGO 
DOMU KULTURY, Osvoboze-
ní 1639/43, Karwina: do 29. 6. wy-
stawa Anny i Marceli Navrátil pt. 
„Dvojí ohlednutí”. Czynna: po, śr, 
pt: godz. 9.00-15.00; wt, czt: godz. 
9.00-19.00.

MUZEUM HUTY TRZYNIEC-
KIEJ i MIASTA TRZYŃCA, Ga-

leria „Na schodach”, Frýdecká 387, 
Trzyniec: do 3. 7. wystawa Evy 
Vránovej pt. „Skleněné snění, vi-
tráže”. Czynna: wt-pt: w godz. 9.00-
17.00, nie: godz. 13.00-17.00.
Duża i Mała Sala Wystaw: do 
24. 6. wystawa przy współpracy ze 
Studio Barrandów pt. „Siedem kru-
ków”. Czynna: wt-pt: godz. 9.00-
17.00; nie: godz. 13.00-17.00.
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ, SALA WYSTAW w Cz. 
Cieszynie, Praska 3/14: do 24. 7. 
wystawa pt. „Ida Műnzberg (1876-
1955) – Zacisze, krajobraz, dusza”; 
stała ekspozycja pt. „Obrazki z prze-
szłości Śląska Cieszyńskiego”. Czyn-
ne: po-pt: godz. 8.00-16.30; nie: 
godz. 13.00-17.00.
SALA WYSTAW w Jabłonko-
wie, Rynek Mariacki 14: stała eks-
pozycja pt. „Z przeszłości Jabłonko-
wa i okolicy”. Czynna: po-pt: godz. 
8.00-16.30; nie: godz. 13.00-17.00.
SALA WYSTAW w Karwi-
nie, Rynek Masaryka 10, Karwina-
Frysztat: do 18. 9. wystawa pt. „Když 
Evropou nesla se secese”. Czynna: 
po-pt: godz. 8.00-16.00, nie: godz. 
13.00-17.00.
SALA WYSTAW w Pietwał-
dzie, K Muzeu 89: stała ekspozy-
cja pt. „Tradycje górnictwa”. Czynna: 
po-pt: godz. 8.00-16.00, nie: godz. 
13.00-17.00.

CO ZA OLZĄ
COK „DOM NARODOWY”, Ry-
nek 12, Cieszyn: do 23. 6. wysta-
wa pt. „Ekslibris na Śląsku Cieszyń-
skim” – wystawa ekslibrisów z kolek-
cji Władysława Owczarzego i Lesz-
ka Samińskiego. Wystawa czynna: 
po-pt: godz. 14.00-18.00, so: godz. 
10.00-16.00.
MUZEUM DRUKARSTWA, 
GALERIA „PRZYSTANEK”, ul. 
Głęboka, Cieszyn: do 28. 6. wystawa 
pt. „Juliusz Szczęsny Batura – Znaki”. 
Czynna: wt-pt: godz. 10.00-17.00.
KSIĄŻNICA CIESZYŃSKA, 
ul Mennicza 46, Cieszyn: do 
30. 7. wystawa pt. „In hoc signo vin-
ces – Chrześcijańskie dziedzictwo 
w nauce i kulturze polskiej”. Czyn-
na: wt-pt: godz. 8.00-16.00; so: godz. 
9.00-15.00.
WIEŻA PIASTOWSKA I RO-
TUNDA św. Mikołaja, Cieszyn: 
Czynna codziennie w godz. 9.00-
19.00.

Chociaż zmarł, w naszych sercach żyje nadal.
Dnia 10. 6. 2016 minie 7. rocznica śmierci

śp. JÓZEFA KULI
ze Stanisłowic.

O chwilę wspomnień proszą żona, syn i córka z rodzina-
mi.  GL-385

Wspomnienie – to cicha  nuta,
wyjęta z tonów przeszłości...
Dnia 10. 6. 2016 minie 25. rocznica śmierci

śp. JANA ŁABAJA

z Trzyńca.

Zaś 1. 8. 2016 obchodziłby 100. urodziny. Z miłością i 
szacunkiem wspominają żona i córka z rodziną.  GL-392

Dnia 10. 6. minie 1. rocznica śmierci naszego Kochanego

śp. CZESŁAWA ŻEBROKA
z Bystrzycy,

który 27. 5. obchodziłby 51. urodziny. O chwilę wspomnień prosi najbliższa 
rodzina.  GL-391

WSPOMNIENIA

INFORMATOR

KALKULATOR 
WALUTOWY

Kursy walut w kantorach 
z dnia 8. 6. 2016

Cieszyn, ul. Zamkowa
                         kupno sprzedaż
CZK  0,159 0,165
EUR  4,330 4,390
USD  3,800 3,890

Bielsko-Biała, CH Auchan
                         kupno sprzedaż
CZK  0,158 0,165
EUR  4,300 4,400
USD  3,760 3,890

 Czeski Cieszyn, dworzec
                         kupno sprzedaż
PLN 6,150 6,280
EUR 26,700 27,300
USD 23,660 24,200

Trzyniec Albert
                         kupno sprzedaż
PLN 6,100 6,310
EUR 26,750 27,350
USD 23,600 24,100 

 (wik)

KALKULATOR 
PALIWOWY

Ceny paliw na stacjach 
z dnia 8. 6. 2016

 Bielsko-Biała, CH Auchan
E95  4,28 zł

ON  3,99 zł

LPG 1,56zł

 Cieszyn, Statoil
E95  4,52 zł

ON  4,22 zł

LPG 1,62 zł

 Cieszyn, Shell
E95  4,52 zł

ON  4,22 zł

 Zebrzydowice, Orlen
E95  4,47 zł  

ON  4,19 zł

 Czeski Cieszyn, Shell
E95  29,40 kc  

ON  27,40 kc  (wik)
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Kolejna wycieczka zorganizowa-
na 4 czerwca przez MK PZKO w 
Olbrachcicach przeszła do historii 
i pozostanie na długo w pamięci jej 
uczestników. Kto nie był jeszcze ni-
gdy w podziemiach kopalni wydoby-
wającej węgiel kamienny, miał spo-
sobność doświadczyć tego, zjeżdżając 
z przewodnikiem na poziom – 320 m 
w zabytkowej kopalni „Guido” w Za-
brzu i przejść – a nawet przejechać 
kolejką podwieszoną – jej pochylnie 
i chodniki, oglądając przy tym sprzęt 
wydobywczy. Kopalnię założono w 
r. 1855. Po zakończeniu eksploatacji 
pełniła funkcję węzła odwadniającego 

i kopalni doświadczalnej. Do dziś jest 
techniczną pamiątką Śląska na trasie 
turystycznej.

Magicznym miejscem o niesamo-
witej atmosferze okazało się następ-
nie osiedle górnicze Nikiszowiec w 
Katowicach, wybudowane koło ko-
palni „Giesche” (dziś „Wieczorek”) 
w latach 1908-1915 według projek-
tu architektów Emila i Georga Zill-
mannów z Berlina. Osiedle to tworzy 
zwarta zabudowa familoków z  czer-
wonej cegły, podzielona na dziewięć 
kwartałów. Do tego czyste i zadbane 
ulice oraz podwórza, kościół św. Anny 
z r. 1927, budynki byłej szkoły, szpita-

la, łaźni, magla, hotelu robotniczego, 
dyrekcji kopalni oraz wieża ciśnień. 
Wszystko jest jednakowe, a jednak 
różne. Nie ma dwóch takich samych 
wejść do domów, dwóch takich sa-
mych zdobniczych elementów elewa-
cji. Okna lśnią białością framug, pod-
kreśloną gdzieniegdzie czerwono-
ścią. Osiedle jest atrakcją turystyczną, 
przy czym tętni w nim normalne ży-
cie jego obywateli.

Podziękowania za zorganizowanie 
wycieczki należą się jak zawsze He-
lenie i Barbarze Bubik, które potrafi ą 
trafnie wybrać cel wycieczki i zadbać 
o sprawny jej przebieg.  (as)
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Z REDAKCYJNEJ POCZTY

Część wycieczkowiczów w kopalni „Guido”.



czwartek   |   9 czerwca 20168 SPORT

Biało-czerwoni przeprowadzili tre-
ningi przy pełnych trybunach, gdzie 
nie zabrakło również sporej gru-
py polskich, a także francuskich ki-
biców. Gospodarze przyszli nawet z 
transparentem „Robert, przyjdź do 
Paryża. Laurent Blanc został zwol-
niony”, nawiązującym do polowa-
nia na Lewandowskiego przez czo-
łowe kluby europejskie. Gwiazdor 
Bayernu Monachium i reprezenta-
cji Polski przymierzany jest do gry 
w Realu Madryt, Paris St. Germain, 
Manchesterze City i w jeszcze kil-
ku innych drużynach, które stać na 
taką zabawę. Podopieczni Adama 
Nawałki w wyluzowanej atmosfe-
rze zaliczyli również wczorajsze za-
jęcia. Żarty skończą się jednak w naj-
bliższą niedzielę o godz. 18.00, kiedy 
to Polska w pierwszym swoim me-
czu grupowym zmierzy się z Irlan-
dią Północną. 

Piłkarze Irlandii Północnej ucho-
dzą za jednych z najlepszych murarzy 
w Europie. Polacy przystępują do nie-
dzielnego pojedynku w roli faworyta, 
ale założenia bukmacherów zweryfi -
kuje dopiero walka na murawie sta-
dionu w Nicei. Z grającą świetnie w 
defensywie Irlandią Północną mę-
czyli się ostatnio chociażby Słowacy 
w spotkaniu towarzyskim. Nie wy-
grał z nimi nikt od marca 2015 roku, 
kiedy to drużyna Michaela O´Neil-
la przegrała w towarzyskim meczu ze 
Szkocją 0:1. Irlandczycy w dwunastu 
meczach nie zasmakowali goryczy 

porażki, tracąc w dodatku tylko sześć 
goli. Polacy, którzy w poniedziałko-
wym sprawdzianie generalnym bez-
bramkowo zremisowali z Litwą, zda-
ją sobie sprawę z rangi niedzielne-
go meczu. – Nie chcemy po meczu 
z Irlandią Północną szykować się do 
walki o wszystko z Niemcami. Chce-
my wygrać na początek i znaleźć się 
w komfortowej sytuacji – zadeklaro-
wał szkoleniowiec polskiej reprezen-
tacji, Adam Nawałka. 

W niezbyt porywającym spek-
taklu z Litwą kontuzji nabawił się 
Kamil Grosicki. Wiele wskazuje 
na to, że piłkarz nie zdąży się wyli-
zać z ran przed walką z północno-
irlandzkim rywalem. – Nie zaryzy-
kujemy jego zdrowia. Jeśli będzie ja-

kakolwiek sytuacja, która może za-
grozić jego dyspozycji w kolejnych 
meczach, nie wystawimy go w spo-
tkaniu w Nicei – zaznaczył Nawał-
ka, który do zamknięcia wczorajsze-
go numeru nie zdradził obiecywane-
go nazwiska pierwszego bramkarza 
kadry. My stawiamy na Łukasza Fa-
biańskiego, ale głosy z polskiej szat-
ni mówią raczej o Wojciechu Szczę-
snym, który jest ulubieńcem trene-
ra. Tak czy inaczej pozycja golki-
pera nie jest piętą Achillesową pol-
skiej kadry. Zmartwienie po dwóch 
meczach sparingowych z Holandią i 
Litwą wynika raczej z faktu, że bra-
kowało piłkarza potrafi ącego pokie-
rować drużyną. Zdaniem napastni-
ka Roberta Lewandowskiego, to co 

działo się w meczach towarzyskich, 
nie ma większego znaczenia. – Liczą 
się mecze o punkty. Te są dla nas naj-
istotniejsze – podkreślił „Lewy”, któ-
ry zdaniem wielu rozczarował w me-
czu z Holandią. – Nie boję się pre-
sji, choć wiem, że oczekiwania są 
ogromne. Nie jesteśmy tutaj, żeby 
sobie pograć, tylko żeby coś osiągnąć. 
Podchodzimy do tego turnieju z po-
korą. Każdy mecz będzie się różnił. 
To jest ciężka grupa. Musimy dać z 
siebie, co mamy najlepsze. Liczymy 
na dobry start, bo on by nam ułatwił 
drogę, ale mamy świadomość tego, że 
Irlandia Północna jest na fali wzno-
szącej. Każdy z nas musi sobie pora-
dzić z tym, co będzie w naszych gło-
wach  – powiedział polskim dzien-
nikarzom w La Baule snajper bia-
ło-czerwonych. 

Polacy w grupie C trafi ą również 
na Niemców (16 czerwca) i Ukrainę 
(21 czerwca). Do startu w fi nałowym 
turnieju przygotowują się też Czesi. 
Podopieczni Pavla Vrby na pierwszy 
ogień grupy D zmierzą się w ponie-
działek 13 czerwca z Hiszpanią. Dla 
czeskich piłkarzy będzie to prawdzi-
wa próba charakteru, Hiszpanie pa-
sowani są bowiem na jednego z fa-
worytów do zwycięstwa w całym 
turnieju. Tomáš Rosický i spółka na-
stępnie zaliczą też mecze z Chorwa-
cją (17 czerwca) i Turcją (21 czerw-
ca). – Wszystkie spotkania są klu-
czowe. Trafi liśmy do mocnej grupy, 
w której brakuje typowych outside-
rów – skomentował czeski punkt wi-
dzenia selekcjoner Pavel Vrba, który 
swoje pierwsze piłkarskie kroki sta-
wiał w Hawierzowie. 

JANUSZ BITTMAR

To najstarszy turniej sportowy or-
ganizowany z ramienia Polskiego 
Związku Kulturalno-Oświatowego. 
Mowa o Pucharze Lata, otwartych 
mistrzostwach PZKO w mini-pił-
ce nożnej, którego okrągły, 40. jubi-
leusz przypada właśnie na rok bie-
żący. Piłkarze spotykają się w tym 
roku 2 lipca, ponownie na trawia-
stym boisku w Trzyńcu-Kana-
dzie. Organizatorzy z MK PZKO 
w Lesznej Dolnej liczą na spory 
udział naszych zaolziańskich ze-
społów, tym bardziej, że jubileuszo-
wa edycja zobowiązuje. 

– Puchar Lata chyba na to zasłu-
guje – powiedział „Głosowi Ludu” 
w imieniu organizatorów Tade-
usz Szkucik z MK PZKO w Lesz-
nej Dolnej. – Może przyjadą rów-
nież drużyny, które dawniej brały 
udział w Pucharze Lata, a już jakiś 
czas ich brakuje w naszej imprezie? 
Niech przyjadą także byli zawod-

nicy i działacze – zachęca Szkucik. 
Zwycięstwa z ubiegłorocznej edycji 
bronią piłkarze z Olbrachcic, któ-
rzy skądinąd regularnie uczestniczą 
w imprezie. 

Pierwsza edycja Pucharu Lata 
odbyła się 21 sierpnia 1976 roku 
na żużlowym boisku w Trzyńcu I. 
Wówczas triumfowała drużyna z 
Mostów koło Cieszyna. – Pamię-
tam, że była wtedy straszna ulewa. 
Piłkarze zagrali w trudnych warun-
kach, ale poziom turnieju zachwycił 
– wspomina Tadeusz Szkucik, któ-
ry wspólnie z Eugeniuszem Szku-
cikiem był pomysłodawcą Pucharu 
Lata, a sam wcielił się w rolę głów-
nego organizatora w 36 odsłonach 
turnieju. – Pomysł zrodził się po to, 

żeby dać szansę miejscowym kołom 
PZKO oraz innym organizacjom, 
które nie mogą sobie pozwolić na 
utworzenie drużyny do tzw. „wiel-
kiej piłki” – przybliżył genezę tur-
nieju Tadeusz Szkucik. Nazwa tur-
nieju wzorowała się na popularnych 
wówczas w Europie rozgrywkach 
Pucharu Lata – turnieju dla klubo-
wych drużyn europejskich. W gru-
pach eliminacyjnych walczyło po 
kilka drużyn o zwycięstwo i nagro-
dę pieniężną. Wszystko to odbywa-
ło się w letnich miesiącach, w prze-
rwach ligowych pod batutą UEFA.

Formuła pezetkaowskiego Pu-
charu Lata nie odbiega od trady-
cji stosowanych w mini-piłce noż-
nej. Drużyny wystawiają do gry sze-

ściu zawodników w polu i jednego 
bramkarza, zmiany identyczne jak 
w hokeju na lodzie, a czas rozgrywa-
nia meczu wynosi 2x15 minut. – Od 
kilku lat Puchar Lata ma charak-
ter otwartych mistrzostw PZKO, z 
tym, że mistrzem PZKO może zo-
stać wyłącznie drużyna reprezentu-
jąca konkretne Koło PZKO – za-
znaczył Zbigniew Bocek, jeden z 
organizatorów imprezy. W ramach 
rywalizacji przyznawane są również 
nagrody indywidualne dla najlep-
szego piłkarza, strzelca, bramkarza, 
a także najmłodszego i najstarszego 
piłkarza w turnieju. Najwięcej zwy-
cięstw w historii imprezy wywal-
czyli piłkarze z Gródka (8), po czte-
ry wygrane mają na swoim koncie 
pezetkaowcy z Piosku i Bystrzycy. 
– Pamiętam, że tylko w jednej edy-
cji, dokładnie w 1996 roku, Puchar 
Lata nie odbył się z przyczyn tech-
nicznych. Na tydzień przed turnie-
jem na stadionie w Trzyńcu-Bor-
ku odbyła się bowiem cykliczna im-
preza rockowa „Noc Pełna Gwiazd” 
i boisko po tej imprezie nie nada-
wało się do gry w piłkę, a na znale-
zienie zastępczego miejsca zabrakło 
po prostu czasu – stwierdził Szku-
cik. Rekordowy udział drużyn przy-
padł na lata 1980 i 1984, wtedy w 
turnieju wystartowało aż szesnaście 
drużyn. Niewykluczone, że na re-
kordowy udział na początku lat 80. 
ubiegłego stulecia miała wpływ ów-
czesna dobra passa piłkarskiej re-
prezentacji Polski. Przypomnijmy, 

w 1974 roku biało-czerwoni się-
gnęli po brązowy medal mistrzostw 
świata w RFN, w 1976 roku wywal-
czyli srebro igrzysk olimpijskich w 
Montrealu, zaś w 1982 roku brąz w 
mistrzostwach świata w Hiszpanii. 
Rozpoczynające się jutro we Francji 
mistrzostwa Europy w piłce noż-
nej generują kolejne emocje, a więc 
apetyty naszych amatorskich, zaol-
ziańskich piłkarzy powinny sięgnąć 
sufi tu. 

JANUSZ BITTMAR

Adam Nawałka

TRZYNIECKICH PIŁKARZY 
PO PROWADZĄ ZBONČÁK 
Z  VAŠKIEM. Drugoligowy klub 
piłkarski FK Fotbal Trzyniec mel-
duje zmiany przy sterze. Dotychcza-
sowy trener Karel Kula w pełni po-
święci się obowiązkom menedżer-
skim w fotelu dyrektora klubu, zaś 
drużynę w nowym sezonie poprowa-
dzi duet Martin Zbončák i Lubomír 
Vašek. Zbončák, który w ubiegłym 
sezonie pełnił rolę asystenta Karla 
Kuli, należał do czołowych skrzydło-
wych pomocników I ligi.  (jb)

Polacy nie boją się presji
Meczem Francja – Rumunia w St. Denis (godz. 21.00) zainaugurowane zostaną jutro piłkar-
skie mistrzostwa Europy. We Francji od wtorku przebywają również piłkarze reprezentacji Polski, 
którzy zameldowali się w swojej bazie w La Baule.
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Dotychczasowi
zwycięzcy

PUCHARU LATA
Mosty k. Cz. Cieszyna, Pio-
sek (4), Trzanowice, Trzyniec-Ta-
ras (3), Karwina-Raj, Olbrachcice 
(4), GKS Bystrzyca (4), SAJ Brno, 
Gródek (8),Leszna Dolna (2), Ny-
dek, Orły Zaolzia (2), Stonawa, 
SAJ Ołomuniec, Sucha Górna (2), 
Montanus Jabłonków, Karwina-
Frysztat.

Rejestracja drużyn
i system rozgrywek

Drużyny zainteresowane startem 
w tegorocznej, 40. edycji Pucha-
ru Lata (2 lipca, Trzyniec-Kana-
da), powinny zgłosić swój udział 
pocztą elektroniczną na adres:

z.bocek@seznam.cz, tel. kon-
taktowy: +420 721 477 274. Ter-
min nadsyłania zgłoszeń mija 28 
czerwca. W zgłoszeniu powi-
nien być koniecznie uwzględnio-
ny kontakt mailowy i telefonicz-
ny na kapitana drużyny. Wpiso-
we wynosi 400 koron od drużyny. 
Ubiegłoroczny zwycięzca, druży-
na z Olbrachcic, powinna dostar-
czyć najpóźniej w dniu zawodów 
puchar przechodni. System roz-
grywek zostanie ustalony według 
liczby zgłoszonych drużyn, mecze 
potrwają 2x15 minut. 

WYGRAJ OFICJALNE 
PIŁKI EURO 2016 

 

„Głos Ludu” przygotował dla czy-
telników zabawę, w której do wy-
grania będą trzy ofi cjalne piłki 
Euro 2016. W dzisiejszej odsłonie 
do wygrania jest pierwsza futbo-
lówka. Wystarczy udzielić prawi-
dłowej odpowiedzi na proste py-
tanie. 

W jakim niemieckim klubie 
Robert Lewandowski strze-
lał bramki, zanim trafi ł do 
Bayernu Monachium?

Na odpowiedzi czekamy do naj-
bliższego wtorku pod adresem 
mailowym: info@glosludu.cz lub 
pocztowym: redakcja Głos Ludu, 
ul. Komeńskiego 4, Czeski Cie-
szyn. Powodzenia!  
 (jb)

W SKRÓCIE

XXXX Puchar Lata: prestiż i wyzwanie dla zaolziańskich piłkarzy

Migawka z zeszłorocznego Pucharu Lata w Trzyńcu-Kanadzie.
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